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Dienos Klausimai
Lapkričio 23-čią komunistai paleido iš Mukdeno kalė

jimo Jungtinių Amerikos Valstybių generalinį konsulą 
Angus Ward ir keturis jo štabo narius. Netrukus konsu
las Ward ir jo bendradarbiai pasieks Ameriką ir patieks 
pilną, raportą savo vyriausybei. Amerikos viešoji opinija 
dėl šio incidento toli gražu nėra nurimusi. Kongresmenai, 
didžiųjų organizacijų vadai yra giliai pasipiktinę raudo
nųjų elgsena ir savo vyriausybės taktika. Vietoj pavartot 
savo įtaką, U. S. vyriausybė kreipėsi į Sovietų Rusiją ir 
keliasdešimt kitų valstybių, kad jos paveiktų kiniečius rau
donukus ir kad jie paleistų konsulą ir jo bendradarbius. 
Maskva ir jos čebatlaižiai tikrai gali džiūgauti. Jie atsie
kė savo tikslo. Jie norėjo sukompromituot Ameriką ir pa- 

, žemint jos prestyžą kiniečių ir kitų aziatų akyse ir jiems 
tas puikiausia pavyko. Deje, Dėdė Samas yra nekartą 
parodęs savo dideli kantrumą ir džentelmoniškumą. Bet 
tegu nemano Maskva ir jos čebatlaižiai, kad tas kantru
mas neturi ribų. Hitleris, Mussolinis ir Tojo taip pat ma
nė, kad iš Dėdės Šamo galima krėsti juokus ir prie progos 
apdaužyt jam antausius. Bet visi žinome, prie ko tie žy
giai ašies valstybes privedė. Kada nors prilips liepto galą 
ir raudonieji ožiai.

Vos tik praėjo trys dienos nuo konsulo Ward ir jo 
bendradarbių išlaisvinimo, komunistų autoritetai Muk
dene buvo suėmę kitą įžymų U. S. diplomatą vice konsu
lą William N. Stokes iš Štaten Island, N. Y. Jį taipgi kal
tino šnipinėjimu. Aišku, komunistai, suimdami Stokes, 
norėjo suduoti naują smūgį Amerikos prestyžui.

Lapkričio 26-tą, po keturių dienų karštų ginčų, Pran
cūzijos parlamentas 327 balsais prieš 249 balsus užgyrė 
priėmimą vakarinės Vokietijos respublikos Vakarinės Eu
ropos Valstybių Federacijon. Tai yra naujas žingsnis su
daryti tvirtesnį bloką prieš Sovietų Rusijos agresiją. Di- 
džiausios opozicijos Vokietijos priėmimui valstybių fede
racijon tikėtasi iš prancūzų pusės. Mat, atkiutusi Vokie
tija vėl gali sudaryti jiems pavojų. Čia prancūzus pavei
kė Jungtinių Amerikos Valstybių politiniai ir militariniai 
vadai. Jie įtikino prancūzų vadus, kad dabar didžiau
sias pavojus gręsia iš raudonosios Rusijos ir jos satelitų

vokiečiams suetiprėti politiniai ir ekonomiškai/ Daug ir 
labai svarbių vokiečių fabrikų, kurie ankstesniais susi
tarimais buvo numatyti išardyti, o jų mašinas išgabenti, 
dabar paliekami ir jie operuos greitesniam šalies ekonomi
niam sustiprinimui. Taigi, įžūli Maskvos propaganda ir 
žygiai veikia jos nenaudai. Net amžini priešai atsižada 
keršto ir vienija pastangas ir jėgas atmušti gręsiantį pavoju 
iš raudonųjų barbarų.

* ♦ ♦ . /

Prancūzijos vyriausybė suėmė 25 lenkus, kuriuos teis 
kaip šnipus. Raudonoji Lenkijos vyriausybė rėkia, kad 
lėnkų tautybės žmonės Prancūzijoj yra persekiojami. 
Prancūzai čia tik atsimoka Lenkijos raudoniesiems, kurie 
be rimtos priežasties suėmė prancūzų konsulato Stettine 
sekretorių Andre Simon Robineau, kuriam rengia teismą, 
kai}) šnipui. Išrodo, kad ir prancūzams įgrįso raudonųjų 
“šposai”. Deje, abi pusi vykdo naujus areštus.

“AIDAI” NETRUKUS 
PASIRODYS

VEIKIA ŠALPOS 
DRAUGIJA

Prancūzijoje veikianti lietuvių

PIJAUS XU-JO P. MA 
ŠVENTIEMS JUBILI 
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Mėnesiniam kultūros žurnalui
"AIDAMS" persikėlus į JAV. šalpos draugija spalių 20 d. iš- 
juos redaguos nąujas redakcinis,leido savo biuletenio 1 Nr. Iš jo 
kolektyvas sudarytas iš įžymių aiškėja, kad tos draugijos .tiks- 
kultūrininkų su rašytoju Ant. las yra suteikti savo nariams 
Vaičiulaičiu priešakyje. Pirma- moralinės ir medžiaginės pagal- 
sis numeris jau baigiamas ruoš- bos. D-jos pirmininkė yra O. 
ti ir išeis tuoj po Kalėdų.

Kultūros žurnalas "AIDAI" 
stengsis apjungti visus pasaulio 
lietuvius, kuriems rūpi lietuviš
koji kūryba, krikščioniškoji tau
tinė kultūra, Tėvynės laisvi". 
Ypatingas dėmesys bus skiria
mas lituanistikai.

Lietuvių šviesuomenė 
džiaugsmu sutiko žinią, kad JAV 
bus leidžiamas vienintėlis pasau
lio lietuvių kultūros žurnalas 
"AIDAI” ir gausiomis prenume
ratomis ėmė juos remti.

Aidų prenumeratoc kaina J. A. 
V.—$5.00 metams. "AIDŲ" ad
ministracija — "Aidai”, Kenne
bunk Port, Mainė.

Kun. J. Valantie/us, Water
bury. Conn., iv. Juozapo parapi
jos klebonas, norėdamas parem
ti kultūros žurnalą "Aidus", į- 
teikdamas leidėjams $100.00 če
kį, užsiprenumeravo "AIDUS" 
20 metų.

su

Bačkienė, vicepirmininkas — Tė
vas Kubilius, S. J., sekretorius 
—P. Dulevičius, iždininkas—inž. 
A. Stankevičius. Draugija turi 
studentų sekciją, moterų komi
tetą ir juridinį skyrių, kurie pa
deda siekti užsibriežtuosius tiks
lus.

Draugija turi tamprius ryšius 
stf tarptautinėmis globos bei šai
pos organizacijomis. Broliškai 
bendradarbiauja su latviais ir 
estais.

Bendrai lietuvių skaičius Pran
cūzijoje mažėja, dauguma jau 
išvyko, kiti rengiasi palikti tą 
kraštą, ieškodami didesnio ger
būvio.

Draugija susirūpinusi, kad vi
si jos nariai įsiregistruotų IRO 
ir galėtų pasinaudoti tos orga
nizacijos juridine globa. Taip 
pat aiškinamasi ir dėl lietuvių 
legionierių įsiregistravimo IRO.

L.

GlassbOro, N. J.—Lapkričio 26 
dieną žaisdama tėvo šautuvu jiu- 
sišovė 12 metų Klaipė Blood.

(Iš Actą Apostolicae Sedis Nr. į 
vertė vyskupas V. Brizgyj

Visagali amžinasis Dieve, širdingai | 
didelę Atsiteisimo Metų dovaną.

Dangiškasis Tėve, kuris visa matii, 
dovauji žmonių širdis, meldžiame padaR 
Jonės ir išganymo laiku, klusnias Tavo " 

Suteiki, kad Atsiteisimo Metais būtų 
lymo ir apšventimo, vidinio gyvenimo kr1 
tas, paklydusiems tebūna laimingo sugrji 
gausingiausio atleidimo metas.

Tiems, kurie kenčia persekiojimą UŽ 
Tavo tvirtybės dvasią, kuria susirištų 1 
Kristumi ir Bažnyčia. ,

Ginki Viešpatie, Tavo Sūnaus Vietinū 
kupus, kunigus, vienuolius, brolijų jr SO< 
tikinčiuosius. Padaryki, kad visi, kunigą 
jaunimas, subrendusieji ir seni protais širdimis susi
jungtų tarpu savęs kuo tampriausiais 
tarsi tvirtą uolą, į kurią atsimuštų visi 
limai.

Tavo malonės pagalba visose žmoni* širdyse teužsi- 
dega liepsnojanti meilė tokiai daugybei helaimingų, ku
rie, nedatekliaus ir gyvenimo sąlygų. Slegiąmi, neturi žmo
gaus verto gyvenimo.

Pažadinki sielose tų, kurie Tavęs šaum 
alkį ir troškimą socialinio teisingumo ir Bi 
darbuose ir mintysė. 3

“Suteiki, Viešpatie, taiką mūsų dienm 
tams, taiką šeimoms, taiką tėvynei, pagal 
toms. Taikos ir susitaikinimo dangiškasis J 
čios savo šviesos spinduliais teapšviečia ‘ 
švęstą gyvenimu ir kentėjimais Tavo Dięę

Visokios paguodos Dieve, mūsų nelafti* yra didelė, 
sunkios kaltės, nesuskaitomi reikalai, >batj£aug didesnis 
mūsų pasitikėjimas Tavimi. Suprasdami Amsų negales,

dėkojame už

uris tiri ir va
li jas, iiuo ma- 
naus balsui.
risiems apsiva- 
rilyginimo me-

ikėjimą, duoki 
Atskiriamai su

žiemėje, Vys- 
icijų narius ir 
f pasauliečiai,

šiais, sudarytų 
.▼o priešų puo-

tai, kaip Tėvo, 
olilkos meilės

taiką pro- 
taiką tau* 
u spindin-

šių metų Kunigų Vienybės 
! seimas ir Federacijos Tarybos 
į suvažiavimas -nutarė surengti 
šventaisiais 1950 metais Ameri
kos Lietuvių kelionę į Romą. 
Tokia kelionė, be kitų įgyjamų 
vertybių, būtų irgi mūsų lietu
vių žymus pasirodymas.

Kelionė apimtų ne tik Romos 
žymias vietas ir atsilankymą pas 
Šv. Tėvą, bet taipgi galima būtų 
aplankyti kitas Italijos švento
ves, Ispanijos Fatimą, Prancūzi
jos Liurdą ir šv. Teresėlės vietą.

Visa kelionė užtruktų jūrų lai
vais nuo 30 ligi 48 dienų, žiū
rint kiek vietų norėtume aplan
kyti. Orlaiviais užtruktų nuo 18 
ligi 25 dięnų. Visa kelionė ten ir 
atgal su visu pragyvenimu kai
nuotų laivais nuo $850.00 iki 
$1300.00, atsižiūrint, kuria klase 
ir kiek vietų norėsime aplankyti. 
Orlaiviu kainuotų nuo $700.00 
iki $1000.00. Laiką galima pa
sirinkti gegužės, liepos, arba 
rugsėjo mėnesius.

Kadangi keliaujančių bus daug 
ir vietų truks, tad važiavimą rei
kia rengti iš anksto. Todėl Ku
nigų Vienybė prašo visų norin
čių kelionėje dalyvauti pranešti Į 
iki Naujų Metų kas nori keliau
ti ; kuriuo laiku; laivu ar orlai
viu ir kurias vietas norėtų aplan
kyti? Kuomet tas žinias ir skait
lių turėsime, tuomet pranešime 
visus

SUJUDINO ŽEMĘ
ŠI KARTĄ IŠ ĮRAŠYTŲ 52 NAUJŲ NARIŲ 
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nei tikėjimo tvirtybės, mergaitėms skaistumo, Šeimų tė
vams pasisekimo ir šventumo, motinoms sėkmingumo pa
reigose auklėti vaikus, našlaičiams maloningą globą, iš 
namų ištremtiems ir belaisviams tėvynę, pagaliau visiems 
Tavo malonę, pradžią ir užtikrinimą amžinos laimės dan- I 
guje. Amen.

Pius P. XII.

IŠKILMINGAS MYKOLO NORKŪNO 
GIMTADIENIO PAMINĖJIMAS

ft

•4F •

Bankietas įvyks sekmadienį, 
gruodžio 4, 1949, Municipal 
Building svetainėje, 535 East 
Broadway, So/ Boston, Mass. 
Pradžia 1:30 P. M.

Todėl gruodžio 4 d. tegul visi 
vyčiai, jų tėveliai, draugai ir pa
žįstami skrenda j Bostoną pa
sveikinti L. Vyčių organizacijos 
įsteigėjo Mykolo A. Norkūno'ir 
kartu su juo švęsti jo brangią 
šventę—aštuoniasdešimtąjį gim
tadienį.

Linkime vyčių Tėvui linksmo 
gimtadienio, stiprios sveikatos ir 
dar ilgai, ilgai su vyčiais, su jau
nimu dirbti. ’

Vytis

kelionės planus.
Rev. C. A. Vasys, 

153 Sterling St..
Worcester 4, Mass.

PINIGINIS VYČIŲ 
VAJUS , fe.
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Jankauskus

MYKOLAS A. NORKŪNAS

Gruodžio pirmą dieną sueina 
lygiai 80 metų kai gimė Vyčių or
ganizacijos tėvas — įsteigėjas — 
Mykolas A. Norkūnas. Jis į šį 
pasaulį atsinešė nuostabią ener
giją ir stiprumą. Ir dabar, jau 
sulaukęs 80 metų, jis dar tvirtas 
ir energingas. L. Vyčių, jaunimo 
ir visuomenės reikalai jam labai 
rūpi. Jis visur dalyvauja su vy
čiais ir visuomet vyčiams tėviš
kai pataria, štai, pastarajame L. 
Vyčių seime jis aktyviai daly
vavo ir atstovus bei svečius dar 
apdovanojo vyties ženkleliais. 
Jam nesunku ir nebrangu, nes tas 
daroma vyčiams.

L. Vyčių 27 seimas nutarė 
gruodžio pirmą dieną paskelbti 
L. Vyčių diena—vyčių švente.

Pereitas L. Vyčių seimas nuta
rė šiais metais Mykolo A. Nor- 

i kūno gimtadienį atžymėti iškil
mingu bankietu. Žinoma, šio

RAUDONARMIETIS 
NUKOVĖ U. S. 

SERŽANTĄ

Pittsburgh, Pa.—Lapkričio 26 
dieną išvežiotoji! prie namo du
ry atrado žiauriai nužudytos M^nkieto ruošimas teko Nlujo- 
metų merginos Jean Brusco kū- sios Anglijos apskričiai bei Bos- 
ną. Autoritetai ieško piktadario, tono kuopai.

B er Ii nas.-i—Lapkričio 26-tą rau
donarmietis nukovė U. S. kariuo
menės seržantąjohn E. Staff ii 
Ramsey, III. Staff su kitais 
dviem kareiviais ir dviem vokie
tėm merginom-automobiliu pri
važiavo sovietų zoną. Raudonar
miečiui reikalaujant sustoti ma
tins buvo patukta britų zonos 
pusėn. Vis dėti© raudonarmietis 
paleido keturias kulkas. Viena 
kulką pataikė Staff galvon ir jis 
numirė britų ligoninėje. Dėl iio 
incidento U. 8. komendantas 
Berlyne gen. Maxwell D. Taylor 
įteikė sovietų tonos militarisms 
autoritetams notąjrurioje stipriai 
protestuoja prM nesąmoningą

ji atsiliepė Brooklyn© Vyčių 
kuopa ir ' paaukojo ,$50 centro 
naudai. A. Vasiliauskas, centro 
vice pirm., priėmė auką ir pa
dėkojo Brooklyno kuopai už šį 
gražų prisidėjimą.

Dar kartą prašome visus Ame
rikos lietuvius paremti vajų. Or
ganizacijos veikime pinigai daug 
reiškia, daug pagelbsti. Pinigų 
neturinčios organizacijos veiki
mas yra labai suvaržytas.

Išlaidos yra aiškios nuolati
niuose reikaluose. Vyčiams lei
džiamas žurnalas "Vytis". Pats 
žurnalas išsilaikyti negali, todėl 
centras jį nuolat turi remti pi
nigais. Turėdamas tvirtą iždą, 
centras gali pagerinti savo ar
chyvą bei turimą dabartinę nuo
savybę, gali apdovanoti dides
nius veikėjus, dirbančius orga
nizacijos naudai.

Svarbiausias pinigų sunaudoji
mo tikslas, tai kova už Lietuvos 
išlaisvinimą. Jūs visi, turbūt, ži
not, kad pereitais metais Vyčiai 
parašė per dešimtį tūkstančių 
laiškų, išsiųsdami juos įvairiems 
Amerikos žmonėms. Vieniems 
padėkojo už gražias kalbas arba 
už raštus apie Lietuvą, jos žmo
nes, jos dabartinę skriaudą, apie 
bolševikų daromus kankinimus. 
Visi minėti žmonės atjautė Lie
tuvą ir pripažino, kad ji turi bū
ti laisva, kad bolševikų geležinė 
uždanga turi būti atstumta atgal. 
Gi žurnalistams ir politikieriams 
remiantiems komunistų propa
gandą buvo parašyti papeikimo 
ir Lietuvos reikalų atrėmimo 
laiškai.

Šis veikimas kainavo fiaug pi
nigų. bet jis -parodė Vyčių ne
nuilstamą kovą už Lietuvos iš
laisvinimą. parodė jų užuojautą 
kenčiančiai Lietuvai.

Mieli lietuviai, savo aukomis 
pagelbėkit Amerikos lietuviška
jam jaunimui, paremkit Vyčių 
centro piniginį vajų.

Aukas pasiųskite: A Z. Vaši' 
liauskas. 102 Maple St., Great 
Neck. N. Y .

' 307 
807 
307 

41 
89 
89 
89 
93 
93 
93 
93 
94 
94 
22 

6

” Cleveland, Ohio—Titas, Karolis Juozas ...............
” Cleveland, Ohio—Balasevičius, Antanas...............
” Cleveland, Ohio—Balasevičius, Gracijus A. (Juv.) 
" Cleveland, Ohio—širvaitis, Justas..........................
’’ Cleveland, Ohio—Susinskas, Albertas...................
’’ Cleveland, 
” Cleveland, 
’ Cleveland, 
” Cleveland,
” Cleveland, Ohio—Matulevičius, Vincas ...............
” Cleveland, Ohio—Matulevičius, Juzefą ...............
” Cleveland, Ohio—Matulevičius, Vytautas (Juv.). . 
’ Cleveland, Ohio—Matulevičius, Gedim. I’. (Juv.) 
’ Cleveland, Ohio—Gelžinis, Aleksandra ...............
’ Cleveland, Ohio—Matusevičius, Ona Marija........
’ Cleveland, Ohio—Matusevičius, Steponas.............
’ Cleveland, Ohio—Matusevičiūtė, Ona Marija.... 
' Cleveland, Ohio—Mikolauskas, Juozas ...............
’ Cleveland, Ohio—Juodėnas, Dr. Edmundai..........
’ Cleveland, Ohio—Sniečkus, Vytautas...................
' Cleveland, Ohio—Sniečkus, Ramutė Marija........
’ Cleveland, Ohio—Sniečkus, Kazimiera...................
’ Cleveland, Ohio—Sniečkus, Juozas A.....................
' Cleveland, Ohio—Bartkūnas, Sofija.......................
’ Cleveland,

Cleveland, 
' Cleveland, 
. Cleveland,

Cleveland, Ohio—Nasvytis, Pijus Jaunutis...........
Cleveland, Ohio—Nasvytis, Aldona Viktorija. .. . 
Cleveland, Ohio—Nasvytis, Vytautas Pijus (Juv.) 
Cleveland, Ohio—Nasvytis, Aldona V. (Juv.).. 
Cleveland, Ohio—Karosas, Valdonė Marija (Juv.) 
CtevriM* Ohio—Karosas, Raorijas K <Juv.)..

Ohio—Bagdonavičius, Aloyzas V........
Ohio—Stempužis, Aldona Cecilija....
Ohio—Stempužis, Juozas.....................
Ohio—Susinskas, Irena Eugenija. . . .

Ohio—Rocevičius, Vaclovas 
Ohio—Stempužis, Elena. . . 
Ohio—Stempužis, Pranas . 
Ohio—Karosas, Petronėlė .

' Cleveland, Ohio—Laniauskas, Regina M. (Jttv.) 
Cleveland, Ohio—Laniauskas, Viktoras (Juv.).. 
Cleveland, Ohio—Laniauskas, Juozapas (Juv.).. 
Worcester, Mass.—Kausevičius, Alfonsas....... 
Hartford, Conn.—Dikinis, Daumantas Vitalijus. . 
Hartford, Conn.— Dikinis, Jadvyga....................
Hartford, Conn.—Dikinis, Virgilija (Juv.)...........
Easton, Pa.—Vainius, Antanas, Sr..........................
Easton, Pa.—Vainius, Eugenia ..............................
Easton, Pa.—Vainius, Antanas, Jr. (Juv.)...........
Easton, Pa.—Vainius, Petras...................................
So. Boston, Mass—Kazlauskas, Albina.................
So. Boston, Mass.—Rudis, Felicia .........................
Kenosha, Wis.—Kaminskaitė, Petronėlė...............
Plymouth, Pa.—Dastick, Rev. John J.....................

5 M

Vasiliauskas

Bogdan

Jakutis

Mandravickai 
Kanišauskai

Taigi, vienos savaitės laikotarpiu gauta 52 nauji na
riai. Jei kiekvieną savaitę gautume po tiek naujų narių, 
tai Susivienymą netrukus išaugintume dvigubai didesnį 
nariais. Augant nariais, organizacija stiprės finansiškai, 
fraternaline, tautine ir kultūrine veikla. Dėl to visi Susi- 
vienymo veikėjai ir prieteliai nesigailėkime pastangų or
ganizaciją stiprinti visais atžvilgiais.

Kaip keliuose pereituose sąrašuose, taip ir šiame, di
džiausias naujų narių skaičius tenka keturioms Cleveland** 
kuopoms, būtent: 142 kuopai—21 naujas narys, 50 kp.— 
9, 8 ir 307 kuopoms po 5. Čia didžiausias kreditas ten
ka generaliniam organizatoriui Leonardui Jankauskui ir 
tiems vietos veikėjams, kurie jį paremia. Mūsų numaty
mai pildosi. Vietinės Cleveland© kuopos tikrai padvigu
bės. Bet geležį reikia kalti, kol ji karšta. Mes linkime 
organizatoriui p. Jankauskui ir jo rėmėjams darbą varyti 
pirmyn ir traukti po Susivienynio vėliava visus lietuvius 
tinkamus įsirašyti. O tokių tinkamų yra tūkstančiai.

Kiekvienam svarbu apsidrausti, ypatingai šis reikalas 
turi rūpėti šeimų galvoms. Mūsų Susivienymas teikia savo 
nariams tokią pat tikrą ir saugią apdraudos protekciją, 
kaip ir pačios didžiausios ir pažangiausios fraternalinės 
organizacijos ir komercinės apdraudos kompanijos. Tai 
kam dairytis į kitataučius, jeigu patys turime savo nacin- 
nalę fraternalę organizaciją, kuri šalia apdraudos dar rū
pinasi mums visiems brangiais tautiniais ir kultūriniais 
reikalais.

Šį kartą šauniai pasirodė ir paskirų kuopų organiza
toriai, būtent, 93 kp. p. Bogden prirašęs 1 naujus narius; 
94 kp. p. Jakutis prirašęs 2 nauju nariu; 6 kuopos P. J. 
Karaiauskas ir 22 kp. p. Mandravickas—po 1 narį.

Generalinis organizatorius prof. A. J. Vasiliauskas pri
rašė 4 naujus narius.

Laukiame ir kitų kuo>pų gyvesniu sujudimo.

PRIGERE 6 JŪREIVIAI
Victoria. B. C.—Lapkričio 27.Los Altos, C»l.—Lapkričio 26 

dieną atrado žiauriai nužudytą hpsivertus valčiai, prigėrė 6 jū- 
turtingą Mira Irma E. Copeland, Leiviai. 17 metų amžiaur. Geroki 
60. Jot kūnai išgulėjo kraujuo- Iknderion, kuri buvo pratčiau- 
te bent tris dienas iki buvo tu-Bias plaukikas, ilgiausia išsilaikė

jis išsigelbėjo. Kiti šeši vienas 
po kito didelių viinių buvo nu
blokšti nuo valties ir prigėrė.

Alexander City. Alabama. —
seržanto nukovimą ir reikalaujs rastas. Autoritetai tyrinėja, kas Į įsikibęs valties Šone ir kai vii-1 Lapkričio 24-tą dėl audrų žuvo 

nys privarė valtį arčiau kranto 115 gyventojų, 25 sužeisti.šoviką nobeuatL ją nuludi.
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PASAULIO DARBO KONFEDERACIJA
Pirmadienį, lapkričio 28, Londone prasidėjo 45 šalių 

organizuotų darbininkų atstovų konferencija tikslu įsteig
ti naują Pasaulio Darbo Konfederaciją. Konferencija tę
sis 10 dienų. .

Į tą konferenciją savo atstovus nusiuntė pačios di
džiausios Amerikos darbininkų organizacijos. Amerikos 
Darbo Federaciją atstovauja pats jos prezidentas William 
Green; automobilistų unijos prezidentas Walter Reuter 
atstovauja CIO. Toje konferencijoje atstovybes turi Ang
lijos, Prancūzijos, Italijos, Japonijos, Kanados, Vokieti
jos, Indijos, Švedijos, Ispanijos ir mažesnių šalių darbi
ninkai. Iš viso ten reprezentuojami 48 milijonai orga
nizuotos darbininkijos.

Naujai steigiama konfederacija turės užimti vietą 
anksčiau suorganizuotos Pasaulio Darbininkų Unijų Fede
racijos, kuri pateko komunistų ir jų simpatizatorių kon
trolėm

Antrojo pasaulinio karo laiku ir karui pasibaigus, kaip 
demokratinių valstybių aukšti pareigūnai, taip ir orga
nizuotosios darbininkijos vadai į daugelį dalykų žiūrėjo 
pro pirštus. Vienok paskutiniai keli metai pąrpdė, kad 

- kur tik Maskva prikiša savo pirštus, ten viską‘suteršia. 
Pasigavę savo kontrolėn Pasaulio Darbo Unijų Federa
cija komunistai šoko tai] 
Didžiausio

a komunistai šoko taip, kaip jiems dūdavo Maskva 
ižiausio pasipiktinimo vakariečių darbininkų tarpe su 
ą komunistų propągąpda. ii? pi;ie£ Jp^įnių Ame

IdkirHiu •ižailrih’mh' Rnrriaoi Alann'XvniriLA 'n'ctnalho Irinr

BAISIOS MASKVOS, 
PIKTADARYBES

Savaitraštis "Amerika” nuro
do, kas laikė ir tebelaiko pasau
lį sunkiose konvulsijose.

“Dešimt metų, kai pasaulis ne
turi ramybės. Kas žino, ar jis nu
siramins per Ateinantį dešimt me
tų? Davinių tam tuo tarpu jokių 

,dar neturime. Ginklavimasis, stra
teginių punktų stiprinimas, diplo
matinė šių dienų kova—visa veda 
j dar didesnę painiavų, į dar di
desnę desperaciją.

“Pasaulį j tas konvulsijas įstū
mė nedidelė grupė nusikaltėlių. Ta 
nusikaltėlių grupė pirmiausia susi
darė Kremliuje. Vėliau jie iššaukė 
iš padugnių* į paviršių politinę nu
sikaltėlių gaują Italijoje, o dar vė- 
liąu—Vokietijoje. Keista gyveni

mo eiga paskutiniuosius nušlavė 
nuo žemės veido, o pirmieji ir to
liau laiko pasaulį konvulsijose.

"Vienas bolševikinis pareigūnas 
Lietuvoje 1041 m. pasakė: mes 
būsime Berlyne, Paryžiuje ir Lon
done, nežiūrint, kad ir penkiasde
šimt milijonų žmonių reikės tam 
paaukoti. Vienas bolševikinis mar
šalas neseniai pareiškė, kad jie atei
nančiame kare 
nosios armijos 
to reikės.

“Apie kieno 
gimėliai čia šneka? Žinoma, apie 
svetimas, ne savas! Per dvidešimt 
milijonų gyvybių Kremlius paauko
jo praeitam kare, ir ką už tai šian
dieną tai sąjungai priklausančios 
tautos turi? Skurdą, nelaisvę ir bai
mę! ‘Generalisimus’ su ‘maršalais’, 
tiesa, joms sako, kad ‘mes stovime 
prie Elbės, Šanchajaus.’ Na, o 
‘fuchreris’ ar nestovėjo prie Biska
jos, prie Volgos ir grie Egipto sie
nų? Tačiau iš ten jis turėjo netik 
grįžti, bet ir galą už tai gauti.

“Po visų tų bandymų ir žygių 
karui išvengti, Amerika ir kitos 
laisvos tautos įsitikino, kad reikia 
rengtis karui su sovietais, šie tada 
šaukia visam pasauliui—Amerika 
rengiasi karui. Vadinasi, Amerikai 
rengtis agresorių sulaikyti yra tai 
nusikaltimas, o sovietams,

I ORGANIZE 
RIKOS K

gali ir pusę raudo- 
paaukoti, jeigu tik

gyvybes šitie išsi-

kad pasaulis visą jų taktiką 
todus jau puikiai pažįsta.”

viešai

me

pavergti
visą Europą. Mat, 'komunistų įtaka didesnė ten, 
giau skurdo ir nepasitenkinimo. Toliau vakarinių demo
kratijų ir kitų kontinentų organizuoti darbininkai aiškiau 
pamatė, kad komunistams darbininkų gerovė visai nerūpi, 
jiems tik svarbu primesti Maskvos dominaciją visoms tau
toms ir visų šalių darbininkams. Tokios veidmainystės ir 
apgaulės, kokios slepiasi po raudonųjų skraiste, pažanges
nių šalių darbininkija toliau negali toleruoti. Kokią gi 
laisvę ir gerovę gali komunistai suteikt kitų šalių darbi
ninkams, kuomet pačioje Rusijoje nei darbininkija nei 
kiti piliečiai jokių laisvių ir gerovės neturi.

Šis naujasis organizuotos pasaulio darbininkijos sąjū
dis yra sveikintinas. Tai sveikas reiškinys, kurs organi
zuotai darbininkijai duos naudos, o, pašvinkusiam komu
nizmui pagreitins galą.

ĮKURTAS LIETUVOS PRANCIŠKONŲ 
VIENUOLYNAS BRIDGEVILLE, PA.
Lietuvos Pranciškonair didėda- 

mi skaičiumi ir kaskart labiau 
plėsdami savo veiklą Jungtinė
se Amerikos Valstybėse ir Kana
doje, šiemet lapkričio mėnesį 
įkūrė . savo ketvirtą vienuolyną 
šv. Antano parapijoje Bridge
ville, Pa.

Naujajame vienuolyne apsigy
veno keturi tėvai pranciškonai 
ir vienas brolis. Vienuolyno vir
šininku paskirtas Tėv. dr. Vikto
ras Gidžiūnas. O. F. M. Tėvas 
Pranciškus Giedgaudas, O. F. 
M., pavaduos Šv. Antano para
pijos. kleboną kun. A. Jurgutį, 
kuris sveikatos dėlei išvyko il
gesnėms atostogoms. Tėv. Alek
sandras žiubrys, O. F. M.,, kas 
sekmadienį padės sirguliuojan
čiam šv. Barboros parapijos kle
bonui kun. J. Pikučiui. Tėv. Bar
nabas Mikalauskas, O. F. M., su 
padidintu redakciniu kolektyvu 
redaguos vietos savaitraštį “Lie
tuvių Žinias“.

Lapkričio 20 d. jaukioje šv. 
Antano bažnyčioje, Bridgeville, 
Lietuvos Pranciškonų provinci
jolas Tėv. Justinas Vaikys, O. F. |>IV. ........ B_.------- . ...
M., atlaikė iškilmingas Mišias ir krac kalėjime raudonieji pasmsr- 
vienuolyno įkūrimo proga paša- kė 87 asmenis apkaltintus inipi- 
kė pritaikintą pamokslą kartu nėjimu svetimų valstybių naudai, 
pristatydamas gausiai susirinku- j Tokiais teismais raudonieji šie- 
atess parapijiečiams naujojo kis dviejų tikslų: lilikviduoti ne- 
v^smiolyno gyventojus.

Kun. A. ‘Jurgaičio išleistuvių daugiau išpūsti užsienio “kapita- 
ir TlvųJPranciškonų Bridgeville Matinių“ šalių neapykantą.

įsikūrimo proga lapkričio 14 d. 
buvo surengtas bankietas, kuria
me dalyvavo beveik visi Pitts- 
burgho ir apylinkės lietuviai ku
nigai. Lietuvos Pranciškonų įsi
kūrimas Bridgeville sutiktas di
deliu* džiaugsmu. Dedama daug 
vilčių, kad su jų atvykimu pa
gyvės visas apylinkės lietuvių 
kolonijos religinis, tautinis ir 
kultūrinis veikimas.

KOMUNISTAI SERGA
* ŠNIPŲ BAIME
PRAGA—Lapkričio 26-tą rau

donųjų teismas pasmerkė dar 18 
čekų apkaltintų išdavinėjimu U. 
S. armijos autoritetams industri
jos paslapčių. Keturis nuteisė 
mirties bausme, bet čia pat dviem 
bausmę pakeitė viso amžiaus ka
lėjimu. Kitus dų tiesioginiai nu
teisė viso amžiaus kalėjimu, dar 
kitus dvyliką nuo aštuonių iki 25 
metų kalėjimo. Tuo bū iu tik vie
nos savaitės laiku ganiame Pan-

patikimus astųenis ir kaip galint

JI AME- 
>LJKŲ

lie Welfare Con- 
uvažiavimo pro- 
Iraugas" paduo
kiapie šios ša- 
Mizuotą veiklą: 
■(abisacijoK — 
AaiekusioB laimė- 

. F įtraukusi mote
rų organizacijų (508), kad šian
dien ji yra stipriausia ir įtakingiau- 
sir. moterų organizacija Amerikoj. 
Sustiprėjusi ir vyrų katalikų veik
la. Prie NCWC dabar priklauso 5,- 
851 organizuota* vienetas.

“Atskiri pranešimai padaryti iš 
įvairių departamentų: šeimos, dar
bo, jaunimo, ftiedfno, teisių ir 
spaudos.

“Jaunimo deArtamentas visu 
rimtumu einąs prie įsteigimo- Na- 
ciunalės Katalikų Jaunimo Tarybos. 

“Katalikiškos mokyklos turinčios 
lankytojų: pradžios—2,304,9115; vi
durinės—482,072; kolegijos ir uni
versitetai—299,807; < seminarijos— 
23,9(15. .

“NCWC Spaudos Tarnyba aptar
naujanti laijtraiėlus, kurie, bendrai 
imant, turį 45,600,000 skaitytojų.

“Jungtinių Valstybių ir net viso 
pasaulio katalikų gyvenime NCWC 
tikrai svarbų ir didelį vaidmenį Vai
dina. Netenka užmiršti ir to, kaip 
daug ir šauniai Ši organizacija pa
sitarnauja tremtinių įkurdinime ir 
šelpime. Ir keliolikai.tūkstančių lie
tuvių tremtinių ji padėjo Dėdės Ša
mo žemę pasiekti.
“Džiugu yra konstatuoti faktą, 

kad ir ALRK Federacija (jau nuo 
1932 metų) yra^NCWC nare."

National Catho 
ference metinio^ 
ga, dienraštis *] 
da tokių davinį 
lies katalikų orj 

“Pasauliečių
NCCM ir NCCW 
jimų. NCCW tie

LIETUVA PRIEŠINASI 
BOLŠEVIKAMS

‘‘Sandara’’ salo:
“Chicago Sun^Times dienraščio ko

respondentas Joseph Newman pra
nešė iš Paryžiaus, jog iš visų So
vietų okupuotų kraštų Lietuva pa
rode. didžiauitift nm»nria&im*bol- 

esąs stipres- 
- žmonės

šovikams. Lietuvoje 
nis partizanų veiki

Pramatoma Kelionė j Romą, F at imą, Liurdą, ir Kitur 
su Amerikos Lietuvių Katalikų Ekskursija

Šventieji Metai
šių metų Kūčias Šv. Tė-Per 

vas, popiežius Pijus XII, su šim
tamečiu kaltu atidarys Šventą
sias Duris, per kurias keli mili
jonai šv. Metų maldininkų eis 
lankyti Romos Šv. Petro Bazili
ką ir kitas šventoves, kad įsigy
tų ypatingų atlaidų.

Po tokių nepaprastų Šv. Durų 
atidarymo ceremonijų prasidės 
visa eilė retai matytų ceremoni
jų ir įvykių laike ateinančių 1950 
metų, skirtų paminėti Šv^ Tėvo 
paskelbtuosius Šv. Metus.

Per 1950 metus duodami ypa
tingi atlaidai visiems, kurie ap
lankys Romą ir tam tikrą skaičių 
Romos bazilikų. Tais pačiais me
tais šv. Tėvas šaukia visą eilę 
nepaprastų seimų-konsitorijų sa
koma, kad bus paskirti kardino
lai, ir net paskelbta daug kitų 
ypatingai nepaprastų žinių apie 
Šv. Petro laidojimo vietą. Yra 
labai tikslių žinių, kad Šv. Pet
ras buvo palaidotas apačioj šv. 
Petro Bazilikos. Šiuo laiku tyri
nėjimai eina pirmyn ir 1950 m. 
bus paskelbti jų daviniai.

Pramatoma Ekskursija
Tėvai Marijonai su pagelba ki

tų organizacijų norėtų ruošti 
ekskursiją j Romą tiems šventie
siems Metams ir jų iškilmėms. 
Reikalas nėra pilnai nuspręstas, 
bet yra abejonių, ar bus galima 
suorganizuoti šią ekskursiją. No
rima sužinoti, ar yra daug norin
čių vykti su tokia ekskursija į 
Romą ir net dar toliau ir aplan
kyti kitas Europos šventoves. Ar 
bus tokių, kurie norėtų važiuoti 
su LIETUVIŲ ekskursija.

Projektuojama ekskursija ap
lankytų Romą, visą eilę Italijos 
miestų, Fatimos šventovę. Liur- 
do šventovę, Prancūzijos mies
tus, Šveicariją ir net Angliją. 
Šioji kelionė *būtų visais atžvil
giais patyrusių asmenų lydima it* 
visa kelionė būtų laivais ir trau
kiniais, ne lėktuvais. Visa kelio
nė tęstųsi apie įeitas savaites. Iš
vykimo laikas dar nenustatytas.

Šiuo laiku Tėvai Marijonai no-

atkakliau priešinasi kolchozų stei
gimui.

"Anet Joseph Newman, leidiny# 
‘Sovietiška Lietuva* buvo privers
ta parašyti, jog: ‘buržuazinės na
cionalistinės bandos siaučia provin
cijoje, žudydamos tuos* kurie ko
operuoja koiektivizavime Akių.’ Ki
taip sakant, tos ‘bandos’ neleidžia 
parsidavėliams skriausti vietinių 
žmonių.”

KOKS SKIRTUMAS TARP 
WASHINGTONO IR 

MASKVOS
Savaitraštis "Lietuvių Žinios” 

skirtumą taip apibudina:
“Komunistai iš įvairių Amerikos 

miestų buvo nuvykę j Washingtoną 
protestuoti už vienuolikos komu
nistų vadų pasmerkimą. Panašiame 
atsitikime Rusijoj tuojau būtų bu
vę sušaudyti arba pakarti. Ameri
koje ne tik nieko blogo jiems ne
atsitiko, bet juos visai paleido j 
laisvę.

“ ‘Žygis į Washington!}’, dėka 
tos laisvės, kurios jie sako nėra A- 
merikoje; dėka tos laisvės, kurią jie 
norėtų užslopinti, pastatant jos vie
toje bolševikišką terorą. ‘Žygis į 
Wushingtoną’ yra apvainikavimas 
protestų ir kaltinimų prieš ‘reak
cionierius’, prieš ‘Wall Street impe
rialistus’, prieš ‘progresyvinės de
mokratijos priešus’. Višinskis šį 
žyg: užgyrė.

“Ar žinotum, drauge Višinsky, 
kas būtų atsitikę Zinoviev*, Kame- 
nevo draugams, kuriuos tu pasmer
kei mirti, jei jie būtų suorganiza
vę ‘žygį į Kremlių’, kad pareiškus 
protestą už revoliucijos herojų ir 
proletariato geradarių pasmerkimą?

"Jei jie būtų nuvykę kaip nors 
j Maskvą, juos būtų pasitikę su kul
kosvaidžiais ir jų kūnus būtų paka
binę Raudonojoj Aikštėje, kaip į- 
spėjimą.

“Amerikoje žygiuojate į Wash- 
ingtoną švilpaudami, o iš ten grįžę 
laisvi vykstate j Floridą praleisti 
žiemos, nes Sibiras jūsų nevilioja.”

retų sužinoti, ar yra daug tokių, 
kurie norėtų važiuoti su šia eks
kursija. Kaina kelionei laivais, 
traukiniams ir viešbučiams su už
laikymu būtų $950. Kaina bus di
desnė, jei busvažiuojama geres
ne klase laivuose ir traukiniuose. 
Savaime aišku, suvenyrams ir ki- 

. toms išlaidoms reiks dar išleisti 
daugiau pinigų.
, Tai malonėkite pranešti Tė
vams Marijonams Jei norėtumė
te vykti į Romą ir kitur su LIE
TUVIŲ ekskursija Šventiesiems 
Metams. Rašykite: TĖVAI MA
RIJONAI, 2334 S. Oakley Ave., 
Chicago 8, Ill. Galite paskambin
ti : Virginia 7-0640. Praneškite, 
kad norite valiuoti, kiek jūsų 
grupėje važiuot ir kada bei ko
kiam laikui galėtumėt išvykti. 
Pranešti kiek galima anksčiau.

APDEGĖ ŠV. KARSTO 
BAŽNYČIA

Musų Laikai
Rato P. VAIVORAS

Mums tenka pergyventi labai ___  ______  _________ ____
ypatingus Taikus. Vienos genera- pirmojo barndymo, bolševikai vėl 
cijos laikotarpyje praūžė du pa- ” ” ’ ’ ........... ’ ‘
sauliniai karai, sukrėsdami iš pa
matų tautų gyvenimą.

slinkus keliems mėnesiams . nuo

“BUVO IR DUGNAS 
IŠPUVO” .

Dėl U. S. konsulo Ward'inci
dento “Vienybė" rašo:

“Prieš keletą savaičių Kinijos ko
munistai suėmė Amerikos konsulą 
Angus \Vard.

“Suėmė jį ir uždarė į kalėjiipą.
“Bet mūsų valdžia Washingtone 

dar ir dabar nežino, kas atsiliko 
su jos atstovu Mukdene . . .

“O su žmogum, kuris patenkd
ims į nagus, 
gali atsitikti

ĮSTEIGTA lietuvių 
SĄJUNGA

puolė Kerenskio valdžią ir lai
mėjo. Kerenskis paspruko į už
sienį, vieni valdžios atstovai li- 

Viena iš ypatingiausių pase- Įko areštuoti, kiti nužudyti. Tuo- 
kų to audringo laikotarpio, tai -met užvirė rusų tautoje pilieti- 
Rusijos bolševizmas, pasaulio n>s karas.
rykštė. Aš čia nekalbėsiu apie I Tuo laiku aš jau gyvenau Si- 
bolševizmo esmę, nes kiekvienam bire, Omsko mieste, ir čia teko 
žmogui maždaug yra žinoma, kas pergyventi keletą 
yra bolševizmas. Bet man rūpi 
patyrinėti, kaip bolševizmas sit- 

i randa sau pasekėjų tuose demo
kratijos kraštuose, kame, rodos, 
bolševizmo idėja turėtų būti vi
sai svetima demokratiško žmo
gaus galvojimui.

Pradėkime nuo pradžios. 1917 kai išsiuntė keletą ešelonų savo 
metais man teko gyventi Petro
grade, taigi pats mačiau ir ste
bėjau kaip prasidėjo Rusijoje 
revoliucija, nuverčiant caro val
džią ir galutinai, kaip vos pražy
dusi demokratija liko bolševiku 
užgniaužta. Pagrindinė priežas
tis demokratijos nepasisekimo 
tuomet buvo ir dabar yra, tai val
džios vadų nesugebėjimas su
prasti bolševikiškos propagandos 
Žalos.

1917 metais kovo mėnesį žlu
gus caro valdžiai tuoj buvo suda
ryta laikinoji valdžia. Po keletos 
permainų, jos priešakyje atsisto
jo gabus advokatas—Kerenskis. 
Nuverčiant caro valdžią, bolševi
kai visai nedalyvavo, tą darbą 
atliko Dūmos atstovai. Dūma at
sirado 1904 metais, kuomet Ru
sija pralaimėjo karą Japonijai. 
Tuomet rusų tautoje prasidėjo 
bruzdėjimas prieš caro .valdžią; 
nors tas bruzdėjimas liko greit 
nuslopintas, vienok caro valdžia 
buvo priversta demokratišku ke
liu sušaukti savotišką parlamen
tą—Dūmą. Tais laikais ir lietu
viai atgavo spaudos laisvę.

ti grynai rusų tautos demokra- 
venimas. Bet čia įvyko 
>Nuve»tu8 caio valdžia,

iš New Yorko sumarmėjo j Rusi

perversmų. 
Admirolas Kolčakas pradėjo or
ganizuoti kariuomenę Sibiro 
plotuose prieš bolševikus. Jam 
pagelbėjo čekai, karo belaisviai, 
paleisti iš lagerių. Čekų legijo
nai buvo drausmingi, gerai dis
ciplinuoti. Vieną dieną bolševi-

kariuomenės iš Omsko prieš če
kus Čekų legijonai stovėjo susi
grupavę Marijanovskos stotyje. 
30 mylių į rytus nuo Omsko. 
Vakarop bolševikų ešelonai grį
žo j Omską pilni lavonų ir su
žeistų kareivių. Kitą dieną bol
ševikų jau nebebuvo Omske. Če
kai buvo bolševikams tikra pa
baisa, nes bolševikai negalėjo 
įkišti nosies su savo propaganda. 
Galop čekai per Vladivostoką iš
vyko į savo tėvynę palikdami to
limesnį karo veikimą prieš bol
ševikus patiems rusams.

Vieną kartą man teko dalyvau
ti Kolčako pulko karininkų vaka
rienėje. Žiūriu, tarp karininkų 
sukinėjasi kumpanosis žydas ei 
viliai apsirengęs. Truputį pran
cūziškai jis švebeliuoja. Kas jis 
per vienas buvo? Tai bolševikų 
agentas. Vėliau sužinojau, kad 
minėtasis pulkas perėjo į bolše
vikų pusę be mūšio.

Pačiame pilietinio karo įkarš
tyje j Omską atvyko keletą šim
tų lietuvių iš Anglijos. Kuomet 
lietuviai nesutiko stoti į anglų 
kariuomenę, Anglija juos, kaip 
Rusijos piliečius, atgabeno j Si- 

nelaimei, tarp lietu- 
bolševikų.

birą. Mūsų nelaimei, tarp lietu
vių buvo apščiai bolševikų.

Pagrindine bolševikų propa-
gaftdež inimW-fir *g,’

žmonės,vikai esą visai 
kad su jais g

Venecuelos vidaus reikalų mi- 
. nisterija leido čia gyvenantiems 

lietuviams steigti Lietuvių Savi
šalpos Sąjungą. Prašymas tuo 
reikalu vyriausybei buvo paduo
tas prieš pusantrų metų, tačiau 
leidimas gautas tik nuvykusio 
kun. A. Sabaliausko rūpesčiu.

RugpiūČio 21 d. Valencijoje 
įvyko Venecuelos lietuvių įga
liotų .atstovų suvažiavimas stei
giamos organizacijos centro val
dybai išrinkti. Į šią valdybą iš
rinkti : K. Nausėda—pirm., J.

pe darbininkų ir kareivių orga
nizuodami kariškas jėgas. Jau 
birželio, mėnesį bolševikai ban
dė nuversti Kerenskio valdžią, 
vienok bandymas nepasisekė ir 
Leninas vėl išdūmė j Suomiją. 
Jeigu Kerenskis būtų buvęs gud
resnis tuo laiku ir būtų prama- 
tęs pavojų iš bolševikų pusės, 
šiandien Rusija būtų demokra
tiška šalis. Milijonai žmonių bū
tų likę gyvi ir pasaulis būtų 
liuosas nuo bolševikiškos rykš
tės. Likimas nulėmė kitaip. Pra-

su jais galima sugyventi. 
Tokia propaganda yra vedama 
pačioje Rusijoje ir užsienyje, 
taigi nenuostabu, kad atsiranda 
žiopliukų, kurie seka bolševikus.

Žmogus, jeigu jis yra bolševi
kas. jis turi būti arba žioplas ar
ba išgama. Žioplas, kuomet jis 
nieko nenusimano apie ekonomi
nį, politinį ir socialinį žmonių 
gyvenimą; išgama, kuomet su
prasdamas viską apgaudinėja sa
ve ir kitus už pinigus, arba iš 
neapykantos — keršydamas ki
tiems.

Jeruzalė.—Lapkričio 24-tą ug
nis Sužalojo garsiąją Šv. Karsto 
bažnyčią. Penkių dominacijų

nauza—sekr., VI. Venckus—ižd. 
ir kun. A. Sabaliauskas—nariu. 
Sąjungos centro būstinė bus Ca- 
racase. '

Ta proga buvo plačiai svarsty
tas jaunimo švietimo klausimas. 
Siekiant jaunimą apsaugoti nuo 
ištautėjimo, nutarta steigti lietu
viškus darželius, mokyklas ir kt. 
institucijas. L.

Už VEDYBAS TURI 
MOKĖT 1500 RUBLIŲ

Vienoje leidžiamas "Kirchen- 
vienuojiai dėjo didžiausias pa- bote’’ praneša apie naujus reli- 
stangas išgelbėt relikvijas ir ki- ginius persekiojimus Pabaltijo 
tas brangenybe# ir jiems tas pa- valstybėse. Pagal okupacinės 
vyko. Yra spėliojimų, kad baž- (bolševikų valdžios išleistus nuo- 
nyčią galėjo padegti. Mat, ko- status, Estijoje kiekvienas kon- 
vos už Jeruzalės kontrolę tarp‘f Irmantas turįs sumokėti ypatin- 
arabų ir žydų mpibaigia. Izraelis go mokesčio 1.000 rublių. Te
reikalauja, kad Šventųjų vietų Jiau pažymima, kad tie Lietuvos, 
kontrolė būtų pervesta tarptau-.Latvijos ir Estijos gyventojai, 

kurie be civilinės registracijos 
dar nori susituokti bažnyčioje, 
turi mokėti valdžios įstaigoms 
1,500 rublių. Viusose šiuose kraš
tuose bažnytiniai pastatai esą ap
dėti ypatingai aukštais mokes
čiais. kurių parapijos negalin
čios sumokėti. Tie studentai ir

tiniemi autoritstsma. o-arabai su 
tuo nesutinka.*

.m ■ - -n -

NAUJI REIDINIAI
(A t siųsti paminėti)

“PAKELEIVIAI“, Vinco Jo-,___ _____ ___  -----------  ..
nikoa eilėrafčiflk Iliustravo dail. moksleiviai, kurie lanko bažny- 
J. Dobkevičifltl-Paukštienė. If- čias ar kitu būdu dalyvauja Te
leido Venta 1H9 m. Bielefeld, Ilginiame gyvenime, esą baudžia- 
Vokietijoj.
'■ISTORTNIK1PADAVIMAI“

Spaudai paraeUdr. Jonas Balys. 
Išleido LietttttT“ * 
dos Draugija. 
1949. Chicago, III

mi įvairiomis bausmėmis.

Berlynas.—Lapkričio 26-tą ko*
■ Katalikų S pa u- munistų autoritetai mvo zonoje

idtnya Nr. 1. (uždraudė šokti amerikiečių jit- 
Iferburg ir kitus šokius.

ŠNIOKŠČIA SRAUNIOS UPĖS
LIETUVOS PARTIZANŲ DAINA

šniokščia sraunios upės, ašarom patvinę, 
Kur ištyško kraujas, stiebiasi rugys . . . 
Motiną išvežęs, tėvą nukankinęs, 
Nesiliauja siautęs Kremliaus kraugerys . ..

Žemę tvindo kraujas, laisto margą žiedą 
Ir žemyn nubėga stiebeliu žaliu . . . 
Motinai per veidą ašara nurieda— 
Kovoje neteko ji kelių vaikų :. .

Tave spiaudo, spardo, gatvėse paguldo, 
Tave uoliai slepia priemiesčio-grioyy . . 
Vyturėliui giesmę rytmetinę čiulbant, 
Dar lašelio kraujo ieško jie Tavy . .*.

Kauburėliai žemių ir mediniai kryžiai 
Tau nubarstė kūną, Lietuva mana. 
Bet gyvent ar žūt sūnūs pasiryžo, 
Kraujo, siaubo, smurto Tau, Šalie, gana.

Nedejuok, Tėvyne, neparodyk skundo— 
Amžiais vargus kentus—vieną kart gana. 
Grioviuose, brūzgynuos Karžygiai vėl bunda— 
Iš kupstelių kyla Rytmečio Diena.

Plauks iš rūko kryžiai tėviškės eglynuos, 
Rasoje paskendę mėlyni šilai . . .
Bus sunku tikėti, Lietuva Tėvyne, 
Kad iš kraujo jūros Tu gyvent kilai.

Susiburs j greta sūnūs nuo Kybartų, 
Juoksis šviesiaplaukis Priešilio sūnus . .. 
Kas, kad juoda žemė pridengė juos kartą, 
Dirbti, kurt, laimėti jie ir vėl išbus.

Žemė krauju soti kels j saulę diegą, » 
Uosis plačiašakis vėl išskleis lapus . . . 
Jūs ne amžiams žuvot—Jūs pailsę mjagat, 
Ir kiekvieną žingsnį seksit, broliai, mūs.
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TREMTINIŲ IMIGRACIJOS IR 
ĮKURDINIMO REIKALAI

Jsikūrimo Sąlygos (vairiuose 
Kraštuose

(Iš Imigracijos ir Įkurdinimo Komiteto Pirmininkes 
Alenos Devenienės Pranešimo Metiniam 

BALF'o Seimui)

Sunkius laikus gyvena visas 
pasaulis, visi kraštai, o dar sun
kesnė dalia atiteko mūsų mažam, 
nuskriaustam kraštui Lietuvai. 
Gelbėdami mūsų nuskriaustą tau
tą mes gelbėjame mūsų žmones.. 
Amerikos lietuviams atiteko ta 
didžioji pareiga padėti mūsų tau
tai Lietuvai.

Bendras Amerikos Lietuvių 
Šalpos Fondas ėmėsi konkretaus 
darbo: šelpti tremtinius. Laikui 
bėgant atėjo imigracija. Tai la
bai sunki ir komplikuota proble
ma, liečianti didelio skaičiaus 
žmonių likimą. Šiam reikalui 
1948 m. spalių 16 dienos BALF 
seimo nutarimu įsteigtas Imigra
cijos ir įkurdinimo komitetas.

Imigracijos Komitetas ir B. A. 
L. F. valdyba bendrai su kitomis 
organizacijomis darė intervenci
ją DP komisijoje, kad ji pagy
vintų tremtinių gabenimą. Paga
liau pradedant 1949 m. gegužės 
mėnesiu tremtiniai pradėjo vyk
ti po 10,000-15,000 kas mėnesį ir 
jų tarpe kas mėnesį yra apytik
riai po 2,000 lietuvių, taip 
per pastaruosius 5 mėnesius 
vyko apie 10,000 lietuvių.

Viso pagal bilių iki 1949 
spalių 1 dienos atvyko 12.661 
tuviai.

BALF dėl lėšų stokos imigra
cijos srityje neveikia kaip savys- 
tovi agentūra. (Jei savystoviai 
veiktume, tai tuo atveju reiktų 
turėti apie 20 tarnautojų Euro
poje ir apie 30 čionai Ameriko
je, kas kainuotų BALF’ui apie 
$150,000 metams, be to, jau da
bar geležinkelių bilietams išpirk
ti. telegramoms, maistpinigiams 
duoti būtų reikėję išleisti apie 
$300,000. Kaip kitų agentūrų 
praktika parodė* tik 10% sponšo-i 
rių iš anksto į 
gius.;

„ ųępalilp pasyw imįgrRcijoa turi-

kad
at-

m.
lie-

tantų, mahometonų ir kt. tikybų 
bylos.

Mūsų įgaliotiniai Vokietijoje 
padeda imigracijos darbe, ypač 
ten, kur yra neaiškių bei supai
niotų bylų- Tai kruopštus ir rei
kalingas darbas, kuris ne visų 
pastebimas. Tiek čia. tiek Vo
kietijoje yra pasirodę straipsnių, 
būk esą įgaliotiniai—Amerikos 
piliečiai yra nereikalingi ir kad 
padarytos išlaidos nepateisina jų 
buvimo. Mūsų patyrimu ir ap
skaičiavimu atstovai yra reika
lingi. Gal būtų galima svarsty
ti, kad atstovų darbas neracio
nalus arba gal tarnautojai neina 
tinkamai savo pareigų, tačiau 
esminiam darbui imigracijai, at
stovai yra reikalingi, jie apsi
moka ir, norint turėti oficialų 
leidimą veikti Vokietijpje, turi
me juos turėti. Jei BALF gau
na pašalpų iš kitų organizacijų, 
kaip IRO, CARE, siekiančių iki 
70,000 dolerių į metus ir jeigu 
tam viena sąlygų yra turėti 2-3 
Amerikos piliečius atstovus Eu
ropoje, tai mes negalime atsisa
kyti mums teikiamų privilegijų, 
vien dėl to, kad šiek tiek reikia 
išleisti atstovų išlaikymui. Iš
leisdami atstovų išlaikymui ir jų 
administracijos išlaidoms apie 
10,000 dolerių, mes gauname apie 
70,000 dolerių. Kitokių išlaidų 
Imigracijos Komitetas neturi, be 
nedidelių išlaidų blankams spaus
dinti, pašto ženklams ir mažoms 
kelionėms. Aš užtikrinu, kad 
tiek BALF’o valdyba, tiek Imi
gracijos Komitetas čia sutaria ir 
kiekvieną išlaidą, kiekvieną do
lerį seka ir veltui nemėto.

Atvykę tremtiniai daugiausia 
rūpesčių turi kol susiranda butą 
ir darbą. Pradžioje, paprastai, 
tenka stvertis bet kokio darbo. 
Vėliau, kai tremtiniai apsipran- 

išmoksta kalbos, tai sugebaiš anksto įmoką kęl to upini- ia> ,ii, __ __
) Tačiau B Alfo vadovybe suairaęti darbą, artimesn^apeęia- kad lietuvių <
••• > nuuusrl luh.i* Jlst.M.ViaĄ-i-;- kinese. Ptaate

Jungtinis Amerikos Valstybės. 
Čia būtų geriausia įsikurti lie
tuviams. Galima' pasirinkti arti
mas Lietuvos klimato sąlygas, 
išskyrus pietų valstijas. Yra įsi
kūrusios iš senesnių laikų lietu
viškos kolonijos. Aukštas gyve
nimo standartas. Laisvė pasirink
ti darbą. Tačiau iki išleisiant D. 
P. įstatymo 1948 m. buvo labai 
sunku įvažiuoti. Dabartiniu me
tu imigracija vyksta gerai. At
vyko pagal kvotą ir bilių apie 15,- 
000 lietuvių.

Didžioji Britanija. Gyvenimo 
sąlygos patenkinamos. Lietuviai 
jaučiasi nenutolę nuo savo Tė
vynės. Nėra laisvės pasirinkti 
darbą, kur paskiria ten tenka ir 
dirbti. Inteligentinis darbas ne
prieinamas. Dirbama daugiausia 
ūkiuose, gyvena barakuose, daž
nai blogose sąlygose. Yra dažnas 
atsitikimas, kad šeimos dėl dar
bo sąlygų perskirtos. Menkos 
perspektyvos įsikūrimui. Lietu
viai taupo pinigus ir dairosi iš
vykti į užjūrį. Įsikūrė 8,000 lie
tuvių.

Kanada. Tremtiniai atvykę į 
Kanadą įpareigoti atidirbti vie
nus metus pagal paskirimą. Dir
ba dažniausiai miškuose. Atli
kus šią prievolę jie laisvi pasi
rinkti sau darbą. Yra keletas 
gerai įsikūrusių. Perspektyvos 
ateičiai geros. Klimato sąlygos 
palankios. Jau įsikūrė 10,000 lie
tuvių.

Australija. Tolimas kraštas. Iki 
šiol nebuvo lietuviškų koloniją. 
Tremtiniams tenka dabar prasi
skinti kelią ateities gyvenimui. 
Yra perspektyvų įsikurti. Įsikū
rė jau 8,000 lietuvių.

Belgija. Lietuviai skiriami į 
anglių kasyklas. Yra daug ne
patenkintų ir norėtų išemigruoti 
į užjūrį. Daugelis gailisi išvy
kę iš Vokietijos stovyklų, nes 
Belgijoje gyvenantiems netaiko
mas D, P. įstatymas. Perspek
tyvos įsikurti menkos. Atvyko 
1,500 lietuvių, bet iš čia daugelis 
skuba išvykti kitur.

Prancūzija. Sąlygos panašios 
kaip Belgijoje^ su tuo ąldr '

’AMAN AND CELTIC 
FAIRY-LORE

By DR. JONAS BALYS

the Lithuanians is 
ae. About half a million 

, beliefs, and 
lions have been

The fol 
rich and < __
legends, soags, ORstanu, 
other folktore>wd!tion 
written down, Ant only a small part 
printed.'. During toe independent

life (1918-1940)' 
'•these establish* 
Commission and

period ot Lith 
the State su| 
ments: Ule F<.___ __ ■
the Lithuania* Folklore Archives. 
Folklore wSa______ tt— M B separate 
subject at the university and had a 
special chair appointed for its study. 
Some periodical*, designed to explore 
Uthuanian folkfore, called ‘‘Our Folk
lore”, "FolklorfĮBtudies", “The Native 
Land”, were published. -

One of the interesting features 
of folklore is the belief in human
like, though at the same time super
human beings «r fairies. In Lithu
anian they arų called "deivės1 
“laumės”, 
life of a persoi 
birth by the del 
(“laimė” mean 
whole, these ‘ _ 
nature-deities, but they have many 
human features ahd are social beings. 
They are thought to be young and 
extraordinarily beautiful women. 
They have blue'eyes, very long fair 
hair, and a go&epus bosom. Being 
very motherly they are very fond of 
children, take .jCgre of them, teach 
them, and present them with gifts. 
This love to people’s children is very 
dangerous because the fairies steal 
them or exchange them for their 
own. The children of the fairies are 
ugly, they do not grow, cry inces
santly, and are Whsdtiabie. The chan
gelings are nicely taken care of by 
the fairies, wcllfed, and beautifully 
clothed. Having grown up they are 
returned to the community of men. 
The fairies weave most beautiful 
linen for the dowry of their foster
daughters and marry them to wealthy 
men: on a wedding day they sub-i 
stitute their foster-daughter for the 
bride, thus providing a good place 
for her. /•

The deities or fairies are very clever 
at all womanly arts; they are excel
lent spinners and weavers. No or
dinary woman is able to equal a fairy 
in beauty, motbediness, and the ab
ility to perform womanly work. The 
fairies are kindly towards people, 
r " - ' - - •!
the

or
The happy and unhappy 

t predestined at his 
of destiny "Laima” 

f "luck"'). On the 
dvės” are peculiar

Full often,th«y hąjpthęm, >preferring 
*k“ —4. -*.—j—-‘ orphans.

gelings and fairy weddings are found 
in the whole of Northern Europe, and 
everywhere they are very much alike. 
J should like to point out some leg
ends proving a wonderful similarity 
between Celtic countries and Lithu
ania.

1. A woman spins ‘all by herself 
late in the evening. A fairy eomes 
to help Nor, or she herself invites a- 
fairy to come and help her. Fairies 
spin very quickly, and the woman sees 
that the fairy is running short of flax 
or wool, which is very bad because 
in such cases fairies start spinning 
women’s hair or bowels. Then the 
woman thinks of a trick. Coming in 
from out-of-doors she says: "There’s 
a fire somewhere, and the children 
are crying bitterly." The fairy fears 
danger for her own children and runs 
out, while the woman locks the door 
carefully so that the fairy shall not 
be able to return. “You are lucky 
to have been as clever as that.”

2. A man and a ghost go to a wed
ding. The ghost intends to cast a 
spell on the bride, to deprive her of 
health. When the bride sneezes the 
man says, “God bless you" and thus 
saves the bride from getting spell
bound (with Celts—from being rob
bed). • • •

3. A man takes part in a feast of 
ghosts (a wedding), in most cases 
he acts as a musician. All look very 
smart. He notices the others smear
ing their eyes with something and 
secretly smears one of his eyes too. 
Since then he can see ghosts with that 
eye. When he talks to a ghost later 
on, the latter asks him: “Which eye 
do you see me with?” and pierces his 
eye with its finger.

4. in the moonshine a man sees a 
strange shoemaker repair shoes with 
very expensive! tools. The man frigh
tens the ghost away or takes its pre
cious belongings away from it but 
they (the tools and the leather) turn 
into worthless things in his hands (in
to the outer bark of a birch or a 
nail). Irishmen tell similar stories of 
a ghostly shoemaker whom they call 
Cluricaun or Lepracaun. A man 
catches him and tells him to show 
the hiding-place of his treasure, but 
the ghost succeeds in tricking the 
man.

5. At the bottom of water there is 
another world where life is like that 
aXttKSSS*

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKU 
SUSIVJENYMAS AMERIKOJE

’(Lithwantan R. C. Alliance of America! į
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KONTROLES KOMISIJA
Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Street, Scranton, Pa.
Pranas Katilius, 1059 Blair Avenue, Scranton, Pa.
Vincas Grieėtaraitis, 84 Division Street, Pittston, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Pranas Rakauskas, 171 Crary Avenue, Binghampton, N. Y.
Pranas Andrulionis, 12 Cottage Street, New Britain, Conn. 
Kazys D .Rubinas, 10508 Edbrooke Ave., Roseland, Illinois.

TEISMO KOMISIJA
Juozas Batvtnskas, 94 Fulton Street, Wilkes-Barre, Pa. 
Petras P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio 
Petras Medonis, 9080 Bevfriy Court, Detroit, Mich.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Pranai M. Juras, 94 Bradford Street, Lawrence, Mum.
Kun. Dr. A. G. Rakauskas, 100 Freeport Ra., New Kensington, Pa.
Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Ave., Chicago, Ill.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Bronė Rakauskienė, 171 Crary Avenue, Binghamton, N. Y.
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St, W. Pittston, Pa.
Kun. Vytas žemaitis, 258 Slocum Street, Kingston, Penna.

JAUNIMO KOMISIJA
Vincas Matikevičius, 285 Mosier Street, Nanticoke, Penna.
Reimondas Leškauskas, 16 Mill Street, Pittston, Penna.
Leona Bagdonaitė, 68 Elm St., Plymouth, Pa.
Jurgis Plitnikas, 55 Pierce Street, Plymouth, Pa.
Kun. Wm. Kwinn, 111—4th Street, Spring Valiev, Illinois

LIETUVES TARPTAUTINĖJE 
MOTERŲ PARODOJE

NEW YROK.—Lietuvių Mo- 
Urų dalyvavimas šių metų 26-je 
Tarptautinėje Moterų Parodoje

ė
‘ *W|

Ne tiktai New Yorko, New 
Jersey ir Connecticut valstybių 
lietuviai gausiai ląnkė parodą, 

ii buvo atvykusių iš Illinois, Kan- 
, sas, Indiana, Ohio, Massachu-

organizacijas, būtent, NCWC— 
National Catholic Resettlement 
Council, International Relief 
and Rescue Committee, Church 
World Service, American Fede
ration of International Insti
tutes. Pastaruoju laiku keli lie
tuviai atvykę per Ukrainiečių 
organizaciją. BALF’as įeina pil
nateisiu nariu į NCRC ir jame 
esame atstovaujami BALĘ'o pir
mininko kun. dr. J. B. Končiaus 
ir BALF'o iždininko A. S. Tre
čioko. Mūsų atstovai aktyviai 
dalyvavo visose NCRC konferen
cijose. NCWC yra lietuvių sky
rius. NCWC įkurdinimo centro 
įstaigoje New Yorke šiuo metu 
diria 6 lietuviai, kurių tarpe 2 
buvo BALF’o tarnautojai. Be
veik visuose NCWC įkurdinimo 
skyriuose Vokietijoje yra 
pat lietuvių tarnautojų, 
šiol visų atvykusių lietuvių 
bylos buvo procesuojamos 
NCWC. Šalims pageidaujant 
per NCWC buvo procesuojamos 
ne vien katalikų, bet ir protes-

taip

82% 
per

teligentines profesijas. Geresnė
je padėtyje yra gydytojai, inži
nieriai ir chemijos bei matema
tikos mokytojai. Tačiau daugu
ma atvykusių tuoj susiYanda dar
bus ir sugeba patys pragyventi 
iš savo uždarbio ir ųet padeda 
kitiems tremtiniams dar liku
siems Vokietijoje ar Austrijoje.

Paskutiniu laiku gauname pra
nešimų, kad kai kurių tremtirtių 
išvykimas sulaikytas, nors kon
sulas reikalauja $1,000.—užstatą. 
Tai daugiausia invalidų, senelių 
ar silpnasveikačių bylose. Ga
rantijų davėjai nevisada sutinka 
tokio užstato duoti, nes 5 me
tams reikia užstatyti $1,000.—ar
ba atatinkamos vertės vertybi
nius popierius. Tuo atveju tie 
asmenys negalės atvykti Ameri
kon. Šiuo metu numatoma, kad 
tokių -bylų gali būti apie 100. 
BĄLF turėtų tam tikslui suda
ryt specialų fondą ir tokius lai
dus duoti. Kitaip tie asmenys, 
likę Vokietijoje, liks visam lai
kui našta.

kūrimo sąlygos nelengvos. Įsi
kūrė 500 lietuvių.

Pietų Amerikos Valstybės. 
Klimato sąlygos ne labai palan
kios. Kai kuriose valstybėse, pa
vyzdžiui Argentinoje, yra lietu
viškų kblonijų. Įsikūrimui per
spektyvos yra: ir keletas tremti
nių neblogai susitvarkė. Kiti sva
joja patekti į Amerikos Jungti
nes Valstybes. Jau atvyko apiė 
2,000 lietuvių. ...

Vokietijoje, Austrijoje, §vel- 
carijoje, Italijoje. Gyvenimo są
lygos sunkios. Tremtiniams labai 
sunku susirasti pakenčiamą dar
bą. Vietinės valdžios organai pri
silaiko tokios politikos, kad sten
giamasi atsikratyti nuo svetim
šalių, taigi ir nuo tremtinių, nes 
savųjų darbininkų nėra kur dėti. 
Todėl tremtiniai stengiasi išvyk
ti iš šių kraštų j užjūrį. Viso e- 
migravo 45,000 ir <jar yra 
28,000 lietuvių.

apie

Tolimesni Mūsų 
Uždaviniai

GARSO” KNYGYNE Pirmieji darbo metai imigra
cijoje tiek Komitetui, tiek visai 
BALF'o valdybai ir administra
cijai nebuvo lengvi ir tik dėka 
jūsų paramai ir valdybos bei ben
dradarbių pasišventimui pavyko 
atsiekti gerų rezultatų. Įgytas 
patyrimas, nusistovėjusi tvarka 
ir, pagaliau, galų gale sulauktas 
nors šioks toks aiškumas D. 
įstatymuose palengvins darbą 
eičiai.

Ypatingą dėmesį noriu 
kreipti į ateities darbą. Dar yra 
tremtyje lietuvių be garantijų, 
dar negalime nuleisti rankų ir 
turime išpildyti savo kvotą, kad 
bent 20,000 lietuvių atvyktų į 
JAV, kaip žadėjome, ir dar už- 

1 dėti gerą kaupą.
Mes turime pildyti dar dau

giau darbo ir buto pasižadėjimų. 
Amerikos lietuviai, padarėme jau 
tiek, tai užbaikime iki galot Te
gu nebūna Vokietijoje nei vie- 

1 no, kuris dėl dokumentų netu
rėjimo klaidžiotų tarp Vokieti- 

i jos griuvėsių.
D. P. biliaus skaičius, 205 tūk- 

I stančiai, gai ir išsisemia, tačiau 
’ mes to nežiūrėkime, siųskime do

kumentus ir tiek. Gali būti, kad 
kad bilius bus praplėstas ir dau- 

-GARSO" ADMINISTRACIJĄ Ji

73 E. South Street (P. O. Box 32). Willcrs-Rarrr, Pa. dėliokime. Mes juk siuntėme

GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS
ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv. 

J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymo; laiškus Apaštalų; šv. Povilo, 
Sv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, nurašytą apaštalo Šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Vięšpaties Jėzaus darbai ir ntebflklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
ji ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audri) išblaškyti. Jie yra labai 
išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriai* audeklo apdarai* $3.00; popieriniai* vir
šeliai*—$2.00.

ANGLIŠKAI - LIETUVIŠKAS ŽODYNAS (Engliah-Lithuanian Die- 
tlonary). Mes siūlome jums Angliškai-Lietuvišką Žodyną, kuris yra laikomas 
vienas iš geriausių. Jo formatas-dydis: 6 coliai per 4. 400 puslapių; kietais 
stipriais audeklo apdarais. Parduodavo po $4.00; dabar mes jums siOlomd 
liargeną—atiduodame uš $8.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai Kiekvienai Dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikinis, stipriais apdarais su auk
so kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00. *

"MIRTIES KOLONA." Antano Tolio. Rašyta NKVD rflsiuose, tar
dymų kambariuose ir kalėjimuose išlietu krauju. Tai kaltinamasis aktas 
liolševizmui, didžiausiam žmonijos priešui. 252 puslapių. Kaina 1 doleri*.

KATEKIZMAS Anglų ir Lietuvių Kalbėto. Parašė kun. M. J. Duffy, 
vertė kun. J. K. Mfltouabaa. šeštoji laida. Kaina 20c ui vieną; 15c perkant 
fi ar daugiau. Kadangi mūsų išeivijos vaiku dalis gimtinės kalbos nemoka, 
tad mokytojam* bei mokytojoms prisieina tikėjimo dalykus aiškinti lietuvių 
ir anglų kalba. Tokiotna pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. Vienas pus
lapis anglų kalba, kitan—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir leng
vučiai.

Uisisakant kreipkitės |

P.

ditions, thė fafrfes pay them out. They 
punish misers and people who want 
to profit from the fairies’ work or 
wealth.

On the whole, fairies like the com
pany of human beirtgs. They visit 
young! men at night and long for the 
love of human beings. Very often a 
young man catches a fairy, his noc
turnal irisitdr, abd tjtar^le? Her.(They 
live happily for eome time: the: bus
band is dėligM^Tfith. h’s g'ood wife 
and exeelleut-hoits^keeperi their farm 
prospers, and they; have cnildren. But 
this idyll ends »uddqąly as goon as, 
the husband makes a mistake (gives 
her old clqthes -stpiy,<or Imgtopg the 
hole through which she usfcs to get 
into the granary) or breaks a given 
promise, and his fairy-wife leaves 
him. Sometimes šhb secretly visits her 
abandoned home to look after the 
children. Thus we can well say that 
the relations between the fairies and 
men are not unfriendly. The worst 
is that ‘they exchange unchristened 
children for their own. There are evil 
fairies as well:'they are ugly and 
unkind, and do harm to people. Such 
qualities were ascribed to them when 
people began to believe in witches.

The attitude of the Lithuanian com
mon people towards fairies is very 
much like the corresponding belief of 
Celtic nations. Neither the Germans 
nor the Slavs, oir nearest neighbours, 
know of such fairy being*. It is very 
surprising to find similar thing* in 
more distant countries: Ireland, Scot
land, Wales, Upper'Brittany, and, in 
short, everywheft-wbere Celtic peoples 
used to live er are still living. Look
ing over the folklore collections of 
Celtic nations as, for instance, T. C. 
Croker’s "Fairy topend* and tradi
tions of the South of Ireland" (Lon
don 1R25), P. Kennedy's “Legendary 
Fictions of the Irish Celts” (London 
1866) or W. Y. E. Wentz’s study 
"Fairy-Faith In Celtic Countries" 
(Rennes 1909) 
find many 
Lithuanian fol'_

we are surprized to 
distinct parallels with 
Ikbre. Tales about chan-

Jį apfanll virš KO,000 
žmonių. Paroda tęsėsi vieną sa
vaitę. Tarpe kitų dalyvių, apie 
30 įvairių tautų grupių turėjo 
pavilijonus.

Lietuvių skyrius buvo gausus 
p. Tamošaitienės audiniais ir 
Eksponatais. P. Anastazija Ta
mošaitienė, Lietuvos tautodailės 
a|utoritetė, su sesute, p-le Aldo- 
3a Mažeikaite, atvyko iš Kana- 

os, kad dalyvauti šioje paro
doje. Ji .atsivežė lietuviškas 
stakles ir parodos metu audė 
lietuviškus audinius. Tas pri
traukė' tūkstančius stebėtojų. 
Visą laiką abi viešnios ^uvo ap
sirėdžiusiai! lietuviškais kostiu
mais.

P. Tamošaitienė atsivežė ir sa
vo kolekciją gražių lietuviškų 
lėlių, kurių kiekviena buvo aprė- Į 
dyta rankų darbo lietuvišku kos-1 
tiumu. Kiekvienas 1------------ -
vaizdavo atskirų Lietuvos sričių | 
drabužius savo stiliumi, raštu ir ; 
spalvų suderinimu. Buvo ir įdo
mių p. Andrašiūno gamybos me
dinių lėkščių ir gražių medžio 
dėžučių, kurios buvo labai ver
tinamos ne tik lietuvių, bet ir 
asnenkiečių.

dog.
Lapkričio 8 d. buvo vaikų pa

radas. Jame dalyvavo Elenytę 
Jurgėlaitė ir Daina Baltramaity 

jtė. Abi gavo medalius už dai
lius lietuviškus kostiumus.

Tarptautiniame pavilijone, pĮ. 
Tamošaitienė gavo pirmą priz^ 
už savo labai puikų audinį. '■ 

Lapkričio 9 d., p. Eleanof 
Rooseveltienė buvo parodos vieš
nia. Ji kalbėjo apie Voluntary 
Agencies, tarp kurių buvo it 
BALF’as. Šioj parodoj lietuviai 
pasirodė dviejuose skyriuose, nes 

lBALF’as buvo reprezentuojamas 
[Voluntary Agencies pavilijone, 
o Lietuvių Moterų Komitetas tu
rėjo savo atskirą pavilijoną pat 
centre Armory.

Lapkričio 10 d., penkios, ypa
tingai pasižymėjusios moterys, 

visku ros !ĮjUVO apdovanotos "Atsižymėji- 
kostmmas mo Mcdaliumi’’ (Medal of 

. Achievement). Jų tarpe buvo p. 
įvija Lukashni Pandit, Indijos 
ambasadorė Jungtinėms Valsty
bėms, ir Mrs. Margaret Chase 
Smith, J. V. senatorė iš Maine 
valstybės. Generolas Carlos Ro
mulo. Jungtinių Tautų Genera
linės Asemblėjos pirmininkas su
teikė pažymėjimus ir pasakė kal
bą. Ponia Pandit ir generolas 
Romulo priėmė įvairių tauti
nių grupių pirmininkes. Ma
rijona Kižytė, Lietuvių skyriaus 
pirmininkė, pažįstanti garbingus 
svečius dar iš 1945 metų San 
Francisco Konferencijos laikų, 
turėjo progos pasikalbėti su po
nia Pandit ir generolu Romulo 
apie šiandieninę padėtį Lietuvo
je ir rusų vykdomą genocidą.

Lapkričio 13 d. lietuvių pro
gramoj dalyvavo Jokūbo Stuko 
radijo šokėjų grupė, vadovauja
ma Lillian Stilsonaitės, ir Pra
no Dulkės vedamas Angelų Ka
ralienės bažnytinis choras iš 
Brooklyno.

Lietuvių Moterų Komiteto 
valdybą sudaro: Marijona Kižy
tė. pirmininkė; Barbara Darlys, 
sekretorė; dr. Aldona šliupai- 
tė, iždininkė; Stella Čaraškaitė, 
finansų sekretorė ir Bronė Spū- 
dienė, bilietų pirmininkė. Narės 
—Jadvyga Averkienė. Mrs. Julia 
Bacey, Katarina Balkūnaitė, 
Bronė Brundzienė, Veronika 
Černienė, Elena Jurgelienė, Iza
belė Laučkienė, Helen Kulber, 
Natalija Stilsonienė ir Ona Va
laitienė.

ft toe sU—«.
ler who has to carry this 

strange burden and gets very tired.
There is neither space nor time to 

point out all the similarities between 
Lithuanian and Celtic legends. They 
prove quite clearly that there was a 
prehistoric time when the Celts and 
Lithuanian and Celtic legends. They 
Today ' hot only hundreds . of kilo
metres but ėvėrt the sea ind Germany 
Separate the Lithuanians from the 
Celts. Thę CenaanI having no such 
populąr,, (faditions tabobt fairies, the 
Sbftvė mehftotted traditions are' not 

kely to hgve got th LftMudnia- through 
Germany. There must have . been a 
direct contact between thę Lithuanians 
and thę. Celts. At whfli timd jthis con- 
taęt existed what it was like, is 
ąs, yęt, ą secret, ferbąps archeology 
And philology Will add 'tht’ir share to 
the solution of this protflfm. Exper
iments have been made by Piersen 
and Rozwandowski, but their work 
has been paid little attention to. To 
one who has studied folklore it is 
quite evident that the relations 'bet
ween the above people were inter
rupted long ago. This is proved by the 
fact that although we notice a certain 
number of common motifs, the latter 
have evolved in a different way 
among the Lithuanians and the Celts, 
and thus many peculiar features have’ 
appeared. Let us, for instance, corn
spare two very interesting stories: the 
Jrjsh "Blacjc Ųprse" (J. Jacobs, "More 
Celtic Fah-y Tales", London 1894, p. 
57-66) and the Lithuanian “Septyni 
broliai ir vandens karalaitė"—The 
Seven Brothers and the Water Prin
cess (J. -Balys, “Reoding'-book of 
Lithuanian Folklore", Tubingen, 1947, 
p. 48-66). In both tales we meet with 
so many common features that there 
can be no doubt as to the congeniality 
of the tales. But there is considerable 
number of unlike elements as well, 
showing that the Ules existed a long 
time and evolved independently from 
one another. The ancient interrup
tion Of relation* must also be thought 
to account for the distinctions in the 
belief in fairies, e. g. Lithuanian 
fairies do not IHce to meet and dance 
round dances in the moonshine which 
Is very popular with Coltic fairies. 
They do not live on hills or in old 
forts like the Irish fairies but dwell 
in woods and on riversides or in 
saunas (bathhouses) where they en
joy bathing and beating clothes or 
linen with laundresses* bats. A pack 
of linen, presented by fairies, lasts 
as long as it is unrolled or measured 
out of cariosity. Nothing is known to 
Lithuanians about presented cakes or 
bread which never get exhausted.

In short, we »ee that folklore is 
not only interesting as a study of 
traditional legends, customs, and be
liefs of a certain people, -but that it 
also extend* into research into old 
relation* between various nations.

(Living la Freed***)

of a trr

darbo ir buto garantijas dar 
prieš išlekiant biliui vykdyti tai
sykles ir paikiau pasirodė, kad 
gerai darėme. Bendrai mes ži
nome, kad niekad didelės pastan
gos ir darbai nenueina veltui. 
Jeigu ir nepaafeeka, Ui bent lie
ka jausmas, kad išpildėme savo 
pereigą-

šie metai boa paskutiniai me
tai tokios plačios imigracijos. 
Visi Jsikūrz,iaušitvarkys ir po to 
dar mua visus laukia didelis sie
kimas ir d 
vės Atstat w 
vienas karys, nai vienas žmogus, 
nei vienas kūdikis, kuris yra mū
sų apdraskytos Tėvynės dalia.

Alena Derenieni

TO ERR IS HUMAN
The flower show had been a great 

success, and a few eveningsJater Mr. 
Blank, who had performed the open
ing ceremony, was reading the local 
paper’s account of it to his wife. 
Presently 
justifiable 
Snatching 
from the 
picked 'up the newspaper to ascertain 
the reason for her spouse’s fury. She 
read:

“As Mr. Blank mounted the plat- 
all eyes were fixed on the 
red nose he displayed.

he stopped reading, his 
pride turning to anger, 
up his stick, he rushed 
room. Amazed, his wife

■54

form, 
large Only
years of patient cultivation could I 

suchhave produced an object of 
brilliance.’’

—Mutual Momenta

Knowled ge—Talent—T act
It is not enough to do. the rigflt 

thing; it must be done well at the 
right time and the right place— 

Knowledge knows what to do;
Talent knows how to do;
Tact knows when to do.

—Western Reserver

^Lietuvos Lain- 
T«fu nelua nei

hy the site of the thing that makes 
hith angry. —J. K. Morlay

The strength of a man’s virtue is 
not to be measured by the efforts he 
makes under pressure, hut by his or
dinary conduct. —Pascal

The main trouble with baldness Is 
that It can’t kill you. —Pageant



♦

■j
■ ■ f '■

VIETINES ŽINIOS
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LRKSA 163 KUOPOS 
NARIAMS

ETINIS LRKSA 4-TOS 
PENNA APSKRIIES 

SUSIRINKIMAS

KALĖDINES MIŠIOS 
PER RADIO

Įvyks sekmadienį, gruodžio 18, 
-Šv. Kazimiero parapijos svetai
nėje, 64 Church St., Pittston, Pa.

Pradžia 2 P. M.
Darbotvarkėj valdybos narių 

raportai ir pranešimai, apskrities 
valdybos rinkimai ir kiti svar
būs reikalai liečiantys apskrities 
ir organizacijos gerovę.

Apskrities valdyba kviečia vi
sas kuopas išrinkti pilną atstovų 
kvotą ir atsiųsti į šį susirinki
mą. Kviečiame prisidėt prie aps
krities ir tas kuopas, kurios dar 
nepriklauso. Priklausant dides
niam skaičiui 
bių padidint 
daugiau lėšų 
organizacijos, 
kultūrinių reikalų.

Visos kuopos pasistengkite tu
rėti savo reprezentaciją' meti
niam susirinkime gruodžio 18-tą.

Juozas Venslauskas, pirmin. 
Pranas Katilius, sekretorius-

kuopų yra galimy- 
veiklą ir sukelti 
parėmimui mūsų 
taipgi tautinių ir

LIETUVIŲ KALBOS 
KURSAI

baigęs Kauno universitetą, po to laiinėjo Galutinai užvedė teis- 
rvan • JUT«i •** i r* U imitrorai- i _ •__ a. ______________a____ ~Tuebingen ir Municho universi- me bylą, reikalaujant pusantro 

tetus įgydamas filosofijos ir psi- milijonų dolerių, ($1,500,000.00)

Laidojimo įstaigaCHICAGO, Illinois.—Svarbus 
priešmetinis 163 kuopos susirin
kimas įvyks gruodžio 11 dieną, 
Švč. Panelės Gimimo parapijos 
svetainėje, 11:30 vai. ryto.

Malonėkite Visi nariai susi
rinkti, nes turime svarbių rei
kalų, taipgi turėsime išrinkti 
naują valdybą 1950 metams.

Juozas Aukštaitis, pirmin. 
Albina Poškienė, sekr.

Lapkričio 
viai gražiai 
kos 50 metų 
ronimas Cicėnas skaitė labai įdo-' 
mią paskaitą UI Kudirkos gyve
nimo ir raštų. Juozas Sakalas 
skaitė paskaitą apie Lietuvos ka
riuomenę. Vyrų ir moterų chorai 
atskirai dainavo liaudies daine
les. Jaunas Mickevičius palinks
mino visut armonika.

Apie 400 žmonių dalyvavo su
sirinkime ir visi buvo patenkin
ti.
tos lietuviai, kad susilaukė taip 
gerai išauklėtų tavo tautiečių.

Daugiau Tremtinių
Paskutiniu laiku pas mus at

vyko Varnaičių ir Sakalų šeimos. 
Abu vyrai dirba Swift skerdyk
loje. Juozas Sakalas organizuo- 

Programos vedėja buvo Ieva J* Matyt turėsime gra-
.... _ _ _ . _ « *11 hiiri skautu. Halva Kavaliaiis-'l

SHENANDOAH, Pa—Lapkri
čio 20 d., 1949 m. Moterų Są
jungos 59 kp. minėjo 25 metų ju
biliejų. Ryte per 9:00 vai. šv. 
Mišias sąjungietės' bendrai ėjo 
prie šv. Komunijps. Vakare 7:30 
tūrėjo iškilmingą bankietą baž
nyčios svetainėje.

Svetainė ir stalai jubiliejaus 
proga buvo papuošti Lietuvos 
vėliavos spalvomis ir sidabriniais 
vainikais. Vakarienėje dalyvavu
sių buvo apie 200. Matėsi sve
čių ir iš kitų šioą apielinkės 
miestelių, kaip antai: Girard-

Pittston'o Šv. Kazimiero para
pijos klebono kun. J. Kasakai- 
čio pranešimu, iškilmingos kalė
dinės Mišios 12 naktį (iš gruo
džio 24-tos į 25-tą) bus trans
liuojamos per radijo WBRE. 
Mišias celebruos kun. J. Kasa- 
kaitis, asistuojant kun. J. Žu
kauskui ir kun. J. J. Tribendžiui. m,e8lellų’ Ka,P aniai: tulraru- 
Giedos muziko prof. Broniaus Minersvillc' New Ph,lade1’ 
Voverio diriguojamas didžiulis P*1*3 *r Tamaqua, 
parapijos choras. Pamokslą sa-l Laike vakarienės sąjungiečių 
kys kun. J. Kasakaitis. 59 kP- choras, vadovaujant mo-

 jkytojai-sąjungietei Ievai Jurke
vičiūtei, sugiedojo M. S. himną, 
ir kelioliką tautinių dainų.PUSANTRO MILIJONO 

DOLERIŲ TEISMO
- BYLA

Jurkevičiūtė. Kalbas pasakė Ona 
Tamanauskienė iš Minersville, 
Pa., kun. dr. K. Batutis iš Ta
maqua, Pa., daktarė Marijona 
Rameikaitė (59 kp. narė jau 12 
metų) ir kun. J. A. Karalius.

Omahos lietu- 
tėjo V.. Kudir- 
es sukaktį. Je-

LRKSA 19 KUOPOS 
NARIAMS

'Wilkes-Barre ŠvČ. Trejybės 
parapijos klebono kun. J. K. Mi- 
iiidusĮjo ir nesenai iš tremties at
vykusio TCiftgis -kolegijoj profe
soriaus V. J. Bieliausko rūpes
čiu ir pastangomis jau suorga
nizuoti ir lapkričio 29-tą pradė
jo veikti lietuvių kalbos kursai. 
. ..Pamokos vyksta Švč. Trejybės 
parapijos svetainėje, Wilkes- 
Barre, Pa. Kursams vadovauja 
prof. V. J. Bieliauskas.

Prof. V. J. Bieliauskas yra

SHENANDOAH. Pa.—Shen
andoah miestelis įsikūrė tarp- 
kalnyje. To tarpkalnio požemy
je bu\o dideli kietosios anglies 
sluoksniai. Kasant, anglis, buvo 
pasikasta po žymia miestelio da
limi.

Keliolika metų atgal žemės pa
viršius įlinko, gatvės ir šaligat
viai suskilo, daugelis namų ir 
dvi didelės mokyklos iškrypo, 
langai išteškėjo, kanaližacija ir 
vandentraukiai sugedo | žodžiu 
sakant, žemės. įlinkimas padarė 
miesto administracijai didelius 
nuostolius.

Atsakomingiems organams pa- 
Tyftnfjtrtjj pastftdė,*lttM -kasant 
anglis, nesilaikyta įstatymų, ku
rie reikalauja ,kad kasant po 
miestu reikia palikti tam tikro 
dydžio ir aioiumu augins oiui- . ■
pus, kurie palaikytų žemės pa-1 Laikotarpyje 25 m., 59 kuopa 
viršių. [labdaringiems reikalams sukėlė

Miestelio valdyba su kasyklų ir išmokėjo $7,692.34. 
savininkais vedė ilgas derybas 
kas link nuostolių, bet nieko ne-

{domūs Daviniai
Daktarė Marijona Rameikaitė 

savo kalboje apibudino 59 kp. 
istoriją, suteikdama labai įdomių 
davinių.

Kuopa suorganizuota gruodžio 
mėn. 1923 m. Tais metais prisi
rašė 20 narių. 1939 m. kuopa tu
rėjo 78 nares. Dabar 1949 > m. 
narių turi 62; iš jų 32 narės yra 
čia (J. V.) gimusios, o 30 Lietu
voje. Kuopos narių 25 m. laiko
tarpyje išmirė 26.

ikMoterų „ Sąjungos Centras 59 
kp. narėms pomirtinių išmokėjo 
$1,800.00; pašalpų $557.00. Mūsų 
I59 kuopa duoklėmis centrui su- 

atslumo anglies stul- mokėjo $5,482.28.

žų būrį skautų, Balys Kavaliaus- f 
kas buvč nuvykęs į ūkį prie Mad-1 
ison miestelio. Bet ūkyje sun- ! 
kesnis darbas, ilgiau reikia dirb
ti ir mažiau uždirbi. Taigi, jis 
atvyko pas mus. Jonas Pratke 
lis jau išnuomavd butą dėl dan
tų dirbimo didmiestyje. Tuo 
tarpu jis dirba prie kito dantų 
tekniko, kad gilėtų priprasti 
prie dantų dirbimo Amerikoje. 
Susilaukėme ir kunigo Leonardo 
Musteikio. Jis gyvena kleboni
joje.

Lietuvių Vaikams 
Pamokos

NEWARK, N. J. — LRKSA 
19-tos kuopos metinis susirinki
mas įvyks sekmadienį, gruodžio 
11, 1949, tuoj po sumos, Šv. Jur
gio dr-jos salėje, 180-2 New York 
Ave., Newark, N. J. Malonėkite 
būtinai atsilankyti, nes bus ren
kama nauja valdyba 1950 m.; bus 
'metiniai raportai. Už nedalyva
vimą bausmės 50c.

Jonas Mikalauskas, rašt.

LRKSA 90 KUOPOS 
NARIAMS

lie-Lapkričio 20-tą prasidėjo 
tuvių vaikams pamokos. Susirin
ko apie 40 vaiki;. Juos mokina

nesnių lietuvių vaikai mokysis 
savo tėvų kalbos. Vietinis

HAZLETON. PA. — Metinis 
90 kp. susirinkimas bus sekma
dienį, gruodžio 4-tą, 1949, tuoj 
po Sumos, pas Petrą Stasiukonį.

Visi - nariai-narės dalyvaukite 
susirinkime. Yra gera proga ataij 
vesti naujų kandidatų įsirašyti;

Bus renkama kuopos valdyba 
1950 metams ir svarstomi kiti 
svarbūs reikalai.

J. J. Šilalė, sekr.

Išmokčjimai buvo šie':

reikalams ....... ....
Varguomenei ..........

$5,252.62
. 999.22

LRKSA 33 KUOPOS 
NARIAMS

LRKSA 103 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

ROSELAND, Ill.—Priešmeti
nis LRKSA'33 kp. susirinkimas 
įvyks sekmadienį, gruodžio-Dec.

ką profesoriavo Municho unįver- Teismo byla įvyko Philadel- 
■itete. Jis yra aktyviai dalyya- phia, Pa. Mat, Anglies kasyklų 

--  ----- . o savininkų žemės yra
me. Yra redagavęs žurnalą “Ai- Estate, kurį, sulig Girard testa-

r
vęs Lietuvos pogrindžio judėji- savininkų žemės yra Girard

dai”, kurių leidimas nuo Naujų 
Metų yra perkeliamas iš Vokie
tijos Amerikon. Prof. Bieliaus
kas yra autorius kelių mokslinių 
veikalų išleistų lietuvių ir vo
kiečių kalbomis.

Pamokas gali lankyti aukštes
nes mokyklas lankantys jaunuo
liai ir augesni.

Lietuvių kalbos kursų įsteigi
mas yra rimtas darbas. Sveikina
me sumanytojus ir rėmėjus. Lin
kime geriausių rezultatų!

mento. valdo Philadelphijos 
miestas. Shenandoah bylą laimė
jo. Teismas miesteliui pripaži
no $800,000.00 nuostolių. Phila
delphia nuosprendžiu nepaten
kinta apeliavo į aukštesnį teis
mą. Kaip tas viskas užsibaigs, 
nežinia.

Teismo byla yra labai įdomi ir 
ji paliečia daugelį Shenandcah 
lietuvių namų savininkų. Atro
do, kad jeigu miestas bylą lai
mės, tai tuomet ir namų savi
ninkai turės teisę reikalauti at
lyginimo už nuostolius.

423.50

240.00
150.00

je. .' .< ’ • ’ ' . ■*
Viši nartai malonėkite daly

vauti, nes yra svarbių reikalų ap
tarti; taipgi bus rinkimai nau
jos valdybos 1950 metams.

Prašome marius atsivesti nau-

ROCHESTER, N. Y.—Metinis 
LRKSA 103 kp. susirinkimas į- 
vyks sekmadienį gruodžio 11-tą, 
2 vai. po pietų Šv. Jurgio para- 
pijos. Kviečiau yi-
mWki^tXui^k€HT949 “in.

Minusiems

ti.

Pittstono ir Apielinkės Lietuviams Įsteigta 
Nauja Laidojimo Įstaiga

Jūsų Patogumui Gražiai Įrengta Įstaiga, Kur Gailina
< Pašarvoti Mirusius

VIENOKIOS IŠLAIDOS ar mirusis bus pašarvotas jūsų 
namuose ar mūsų laidotuvių įstaigoj

Pp. Jasaičiai visuomet suteikia nuoširdžiausią patarnavimą.
Reikalu prašome kreiptis j

EDWIN A. SITES
FUNERAL HOME

13 MILL ST. Tel. 2375 PITTSTON, PA.

LIETUVIŲ KALBOS
M ——•; , VADOVO REIKALU

TKlWw
filmų bendroves jau nesibijo htio rPM'i’wn

APIE NEAPYKANTA

.ilmų bendrovės jau nesibijo 
produkuoti filmas, kurios pavaiz
duoja tikybines ir rasines neapy- 
kantas, kurios ardo žmonių san
tykius įvairiose šalies dalyse.

BENDRUOMENftS (LTB) CENTRO 
KOMITETO 1949 m. lapkričio 11 d. 
raštą:

1. LIETUVIŲ KALBOS VADO
VO spausdinimo darbas vyksta ir ti
kimasi, kad šis apie 700 puslapių vei-j-—------------ --------------- ------- y------- niniuoi, lipu, 1 u v įj u < c* ■ 14 » v •

Praeitais metais išleista "Cross- j kalas bus iki š. m. pabaigos atspaus- 
fires” ir “Gentleman’s Agree-1 dintas.
ment“ aiškiai pavaizduoja, kaip I, 2. Veikalo spaudinin.as vyk,ta ang- 

.. . J lų zonoje, Bielefehln ( Ti: Ci.ntni nt-
rehginė neapykanta paveikia stoW) pricžiūroje.

lų zonoje, Bielefelde, LTB Cculxo at-

žmogų, kuris yra neapykantos 
auka. Šių metų “Home of the 
•Brave”, “Lost Boundaries” ir

3. Iki šio laiko iš LIETUVIŲ KAL
BOS VADOVO PRENUMERATORIŲ 
surinkta: Vokietijoje—DM dtHWI,— 
ir užsienyje svetima valiuta—apie 

Tuo būda Centro- Kornrte— > 
_ . _ __ yra šiuo metu surinkea iš viso

čia daug amerikiečių tik todėl, apie DM 15,661. LIETUVIŲ KAIz- 
kad jie yra negrai.

Holywood paskyrė savo ge

na j “Pinky*1 įvairiais būdais pavaif, 4^0 
1949 m du°j* tra8i8k9 padėti, kuri He- tes j

duokles.
Bus rinkimas kuopos valdybos

1950 m-
Prašom kuopos narius atsives- riausius rašytojus, vaidintojus ir •-■nipiius prenumeratorių .-.kniėių kiek 

ti naujų kandidatų. ’ '.................. *’

į BOS VADOVO išleidimas gi Centro 
Komitetui kainuos apie DM 42,(100. 
Todėl Centro Komitetas yra labai su-

darbininkus toms viršminėtoms K:1^"1 v
Jonas F. Jokšas, pirm, filmoms; ir todėl jos buvo popu-l|t()jį VADOVĄ 

liariškos. Bet galime pakritikuo-i Centro Komitetą' 
4 • « X A • • ( • 1 • « tnrlčl w-ll I I I (1 i tni'l lliv

--------------- --- ------- --------------------- 4. Visus iki šiol LIETUVIŲ KAI.- 
j užsiprenumeravusius 
tas prašo nurodyti mo

ti kiekvieną iš tų filmų, todėl, įsų įgaliotiniams užsienyje tikslų savo 
kad jos neparodo tą rasinę ar ti-ia,*rcs:i- Adresui pasikeitus prašome 

t j' tuojau pranešti.
ū. Visus LIETUVIŲ KALBOS VA

DOVĄ užsiprenumeravusiu.- dar Vo- 
ar Austrijoje ir vėliau išemi- 

tik specialius atsi- gravusius, prašome pranešti LTft 
I Centro Komitetui, Munenclien 27. 
i Rauchstr. 20. Germany, U. S. Zone, 

filmą “Prejudice” | suvo nauja adresą. Gi užsiprenumera- 
Ncseniai prieš vic-1 Vl,s!u,s Voki-tijoj- per bet kokia mū- 

r sų įstaigą ar spaudos platintoją, pra
šome nurodant adresu pranešti kada, 
kur ir per ką LIKTI VII,'KALBOS 
VADOVĄ užsiprenumeravo.

LIETUVIŲ KALBOS VADOVO 
prenumeratos kaina $2.50.

Garbės prenumeratos kaina • 1(1 
dolerių.

Užsakymus su pinigais siųsti šiuo 
adresu: Juozan Audėną*, general. įga
liotinis, 14 Townsend St., Boston-RoX-

jai atvykusių iš frcpties susi pa-:
'žinti su mūsų organizacija.

IŠVAŽIAVO Į
AUSTRALIJA kybin* neapykantą, kurią papras- j 

tas amerikietis eserai žino ir nėr-

33 kp'. valdyba:
F. Bružas, pirmininkas
K. D. Rubinas, sekret.'

APIE VIENGENTĮ

A. a. Dominykas Leškaus- 
kat, gyv. 161 Vine St., Ply
mouth, numirė lapkričio 24-tą, 
palaidotas lapkričio 28-tą iš Šv. 
Kazimiero bažnyčios parapijos 
kapinėse, Muhlenburg. Paliko 
žmoną, 3 sūnus, 2* dukteris ir 5 
anūkus. Velionis buvo gimęs 
Lietuvoje, į Plymouth atvyko 
1909 m. Dirbo mainose, vėliau 
vertėsi saliūno ir groserninko 
bizniu. ąnr Pa.

Rap.

K Crdss, Crippled Child
ren, Cancer Fund, Play, 
ground Association 
etc.) .........................

Vienuoliams ir semina
rijai .........................

Misijoms .......................
Laike karo, kuopa pardavė J. 

V. bonų ir ženklų $16,643.00.
Kuopa skiria ligonių lankyto

jas. Ligonėms yra siunčiama gė
lės su linkėjimais greit pasveik- 

Narei mirus, yra užperkamos
šv. Mišios už mirusios sielą. Mi
rusios šeimai kuopa pareiškia 
užuojautą.

Moterų Sąjunga turi 70 kuopų 
ir apie 3,000 narių. Moterų Są
jungos iždas siekia $129.265.00.

Dabartinę Moterų Sąjungos 
'59-os kuopos valdybą sudaro:PRANĄ STATKŲ Ona Aidukonienė—pirm.; Ona 

„ Poškienė—sekr.; Marijona Janu-
PHILADELPHIA, Pa. Buvo ]aįtienį_iždin. Iždo globėjos 

laikas, kada vietinis viengentę Ona Twardzik ir Magdale- 
Pranas Statkus turėjo čia neblog Sadau; ė R
giausią spaustuvę, kurioje tarp 
ko kito spausdino ir a. a. kunigo 
Petraičio leidžiamą savaitraštį 
“Tauta." Vienok užėjus ekonomi
nei krizėi ir nedarbui, kada net 
milijoniniai bizniai sugriūdavo, 
tai tada sugriuvo ir jo biznis. 
Bet dabar .jis vėl pradėjo spaus
tuvininko darbą. Jo spaustuvės 
adresas — Job Printing Office.
653 W. lltKSt., Philadelphia 23.

K. V.

RINKTINĖS MALDAKNYGĖS
Kiekviena* Lietuvi* Katalikai Turi Galimybės Pasirinkti Grasiausi* 

Lietuvių Kalba Išleist* Maldaknyge Prieinama Kaina.

DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. P. M. Jurat. 
Kaina $4.00. Maldaknygė turi 788 puslapius. Minkštais viršeliais, papuošta 
lietuviško stiliaus kryžiumi. 106 paveikslėliai, daug jų paimti iŠ Mišiolo. 
Evangelijos sekmadieniams ir bažnytinėms šventėms. No venų 12. Litanijų 
16. Vainikų maldų (karunkėlių) 7. Giesmių 9. Trejos Mišios (vienos lltur- 
et maldos iš Mišiolo). Graudfls verksmai. Daug įvairių maldų su silsi- 

Visi poteriai.
RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išlaido kun. Pr. M. Jaras. 544 puti. 

Kaina $3.00.
ŠVENTOJI VALANDA—Maldo. ir GšomMs. Sutaisė kun. J. K. Mi- 

liautkaa. Tai vienatinė Amerikoj išleista maldaknygė, kurioje telpa maldot 
Ir giesmės su Kairiomis taip, kari žmonės Kali sekti kunigą maldose Ir giedoti 
giesmes su choru. Kaina 16c. Imant nemašiau 10 attempt torių—10 canty.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ, juodais apdarais (original^ kaina $1.50).. 11.00 
MALDŲ VAINIKĖLIS (original* kaina 70 centų)-. . .................................50
MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais apdarais----------------------- ---------------------- -40

Kreipkitės |

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
Z3 E £P O. WHkofBtrrej

LRKSA 115 KUOPOS 
NARIAMS

BROOKLYN. N. Y— Me- 
115 kp. susirinkimas įvyks

C. 
tinis 
gruodžio 4. 1949 m., šv. Jurgio 
parapijos salėje, 207 York Street, 
Central Brooklyn, N. Y., tuoj po 
Sumai.

Malonėkite visi nariai ir narės 
dalyvauti susirinkime, nes yra 
svarbių reikalų aptarti ir paaiš
kinti. Atsiveskite naujų kandi
datų prisirašyti prie Susivieny- 
tno.

Bus ir 
mai.

kuopos valdybos rinki-

A. Spaičys, pirmin.
M. Kučinskas, sekr.

1950 KALENDORIAI 1950
Biznio kortelės su 1950 metų 

kalendorium antroj pusėj—lOOti 
už $6.00.

Užsirašyk paveiksluotą mėne
sinį žurnalą “Lietuvių Naujie
nas,“ 32 puslapių, $1.00 metams. 
Dovanai gausi 2 mažus kalendo
riukus, kišenini ir sieninį.

LIETUVIŲ NAUJI ETNOS 
331 N. 6 th Philadal^hii 6, P^.

LRKSA 65 KUOPOS 
NARIAMS

PATERSON. N. J.—LRKSA 
65 kp. susirinkimas įvyks sekma
dienį, gruodžio 4, 2:30 vai. po 
pietų, Šv. Kazimiero parapijos 
svetainėje, 147 Montgomery Pi.

Visi nariai malonėkite daly
vauti. nes yra svarbių reikalų 
aptarti, taipgi bus rinkimas nau
jos valdybos.

Jonas Sprainaitis. rast.

Spalių 25 d. iš Šveicarijos iš
važiavo į Australiją 26 lietuviai. 
Ligi šiol lietuviai emigruodavo 
iš Šveicarijos pavieniai, šį kartą 
išvyko didesniu transportu. Į 
Šveicariją buvo atvažiavusi spe
ciali australų komisija, kuri vie
toje tikrino kandidatus emigra
cijai. Šveicarų įstaigos darė pa
bėgėliams tam tikrą spaudimą, 
kad tik ko didesnis jų skaičius 
išemigruotų. Tokiu būdu austra
lų komisija gavo patikrinti be- 

jveik 500 įvairių tautybių kandi-

tas amerikietis gerąi žino ir per
gyvena kasdieniniame gyvenime, i kietijoje si 
Filmą liečia 
tikimus.

Bet nauja 
jau kitokia, 
šą parodymą tos filmos, ją matė 
tikybinių grupių, negrų, civili
nių, apšvietos, darbo ir socialių 
organizacijų atstovai. "Prejud
ice’ 'parodo, kas gali atsitikti bet 
kuriam amerikiečiui. Filmoj ne
apykanta pavaizduota, kaip •mo
ralinė it tikybinė problema.

C. C. bury, M««i.

I DIČCA CX-lflTADHC datų’ Iš lietuvių tiktai vicnui 
LKiYmA MJui vJ ;vienas komisijoje dėl nesveika-

NARIAMS
GRAND RAPIDS, Mich.— 

Gruodžio 4 d. tuoj po sumos pa
rapijos mokyklos kambary bus 54 
kuopos priešmetinis susirinki
mas. Bus raportai ir rinkimas 
naujos valdybos 1950 metams.

Visus užprašo 54 kp. valdyba.
V. Masu r. pirmininkas 
K. M. Rinkus, sekret.

jtos užkliuvo.
Negausingai lietuvių kolonijai 

Šveicarijoje 26 asmenų išvyki
mas reiškia didelį nuostolį. Tarp 
išvažiavusių yra Lietuvių Sąjun
gos Šveicarijoje Berno skyriaus 
pirmininkas Justas Vaičaitis su 
žmona Brone, dantų gydytoja. 
Vaičaitis per visą savo buvimo 
laiką Šveicarijoje aktingai daly
vavo lietuvių visuomeniniarrTc 
gyvenime. L.

vėliau, reikalui atėjus, 
nuolatinis su nuošim-

apsaugotas Jungtinių

CLEVELAND, OHIO
TAUPYMAS YRA KELIAS Į LAIMĘ

Taupyk šiandien—turėsi rytoj ar
Taupyk Lietuvių Banke, Čia yra 

čiais sumos augimas.
Taupymas Lietuvių Banke yra

Amerikos Valstybių valdžius—Federal Insurance Corp.

Taupyk Šiandien, O 'Neturėsi •
Rūpesčio Ateity. HEBOlM

THE SUPERIOR SAVINGS
AND LOAN ASS’N ^1)

8712 Superior Ave. HE. 2498

Marija viską gali pas Dievą!

Jei apaudžia vargan, 

graužia rūpestis,

sičiojiesi Lietuvos ir 

žmonijos nelaime, tai 

kreipkis j Mariją.

Nekalto Prasidėjimo Vienuolyne, Putnam, Conn, 
laikoma Novena į

Nekaltai Pradėtąją Mariją
Novena prasideda lapkričio 29 dieną ir 

baigiasi gruodžio 17 dieną. ,
Norėdami įsijungti j šią Noveną, siųskite 

savo intencijas šiuo adresu:
immaculate Conception Convent 

R. F. 1). 2, Putnam, Conn.
•

Noveuos dalyviais tampa visi, kurie atahincia 
vo intencijas, ir .jei gali, norą maža auka paremia 
Jauniauaią Lietuvaičių Kongregaciją Amerikoje.

na
šią


